

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VII. | BS. AIRES, KETVIRTADIENIS SAUSIO—ENERO 24 DIENĄ 1935 METŲ | NUM. 228

Nepartinis darbo žmonių savitrašis, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.
Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.

ASMENISKAI KREIPTIS:
Dean Funes 713, Bs. Aires.

FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA
Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.
Redacción y Administración
Imprenta Val. Gómez 2719
U. T. 47, Cuyo 7354

Dirección postal: Casilla de Correo 303.

Lietuva pasiuntė kariuomenę Vokietijos pasienin

Vietos spauda apie įvykius Klaipėdoje

United praneša iš Berlyno, kad sausio 18 d. Lietuvos krašto apsaugos ministerija pasiuntė iš Kauo Klaipėdos kraštan tris eskadronus gusarų ir vieną pesti rinkų pulką. Lietuvos kariuomenė sukoncentruota Vokietijos parubežy. Taip pat pranešama, kad iki šiol buvęs Klaipėdos krašte kariuomenės pulkas dabar perkeltas į Tauragę. Vokietijos spauda iš to daranti išvadas, esą Lietuva norinti pulti Rytprūsius ir prijungti prie Lietuvos visą istorišką Lietuvą su Tilže ir Karaliaučiumi, kur dabartiniu laiku gyvena virš pusės milijono baigiamų vokiečių lietuviai. Bet telegramas iš Kauno praneša, kad minėtas Lietuvos kariuomenės judėjimas iš anksčiau numatytas ir Lietuvos kariuomenė visiškai nesirengianti dabar eiti Tilžen, bet tik yra pasiruošusi atremti galimą Vokietijos kariuomenės įsiveržimą, kadangi hitlerio kariuomenė per užšalusį Nemuną bile valandą gali pereiti ir užimt Klaipėdos kraštą.

Sumažėjo Lietuvos eksportas

„La Prensa“ talpina United pranešimą iš Kauno, kuriame sakoma, kad Lietuva pernai eksportavo savo produktų užsienin viso labo už 147.250.000 litų, o importavo už 138.700.000 litų. Taigi per reitais metais tik už pusdevinto milijono litų parduota daugiau, negu iš užsienio nupirktą. Gi 1933 metais Lietuva eksportavo už 18 milijonų litų daugiau, negu importavo, o 1932 metais Lietuvos eksportas viršino importą 22 milijonais litų. Daugiausia Lietuva pardavė Anglijai ir Skandinavijos valstybėms bei Rusijai, mažiausia Vokietijai ir Lenkijai.

Baisus nedarbas Vokietijoje

Pereitą gruodžio mėnesį badaujančių Vokietijos bedarbių skaičius padidėjo 252.000 žmonių. Bendras bedarbių skaičius Vokietijoje dabar siekia 2.604.000 žmonių. O kuomet Hitleris laužėsi į valdžią, jis kryžiuvojos, kad panaikins nedarbą visoj šaly, kad visi turės darbo, duonos ir pinigų, bet dabar vieton to viso gauna tik fašistinės nagaikos paragaut ir smogemųjų būrių kulkomis alkani darbininkai ten tebevaishinami.

Vedė 80 kartų

Pranešama iš Bukarešto, kad Rumunijos policija miestelyje Voinosti areštavo tulą Manebą, kuris buvo vedęs 80 kartų ir susižiedavęs virš 300 kartų. Jo žmonių ir sužadėtinių tarpe buvo vokiečių princesių ir kitokių mėlynakraujų nes ir pats Manebas yra labai aris tokraštiskas ir iš suviliotų merginų susikrovęs daug turto. Jam grėsis daug metų kalėjimo ir teismui bus daug darbo atskirt tą liepsna barzdį nuo 80 jo „mylimų“ žmonių, išmėtytų po visą Europą.

LIETUVOS KLERIKALAI JAU PRADĖJO SKLEIST PANIKĄ

NE TAIKOS BALANDI, BET KARO PAVOJŲ PAGIMDĖ SAARO PLEBISCITAS. — ISSISKIRSTĖ TAUTŲ SAJUNGA SVARBIŲ PROBLEMŲ NEISPRENDUS. — AR BUS PLEBISCITAS DANCIGE IR KLAIPĖDOJE?

Neseniai Kauno klerikalų „Rytas“ paskelbė sensaciją, esą Vokietija jau baigianti koncentruoti kariuomenę Rytų Prūsijoje ir greitoje ateityje ne tik Klaipėdos kraštą užims, bet ir „su visa Lietuva apsidirbs per dvi savaites“. Taipgi rašo, kad Vokietija paskyrė 2000 markių premiją Klaipėdos krašto gubernatoriui Navakui nužudyti. Tą straipsnį be jokių komentarų persispausdino „Lietuvos Aidas“, kuris neseniai taip piktingai profesorį Bistrą ir Čepinskio pasakymais, esą Dievo laimė, kad Lietuva neturi Vilniaus, nes jeigu jį dabar atgautų, tai pat pražūtų.

Visiškai nepamatuota klerikalų pasaka, būk Vokietija per dvi savaites su visa Lietuva apsidirbtų, kadangi Lietuva taipgi gali pastatyti virš 200.000 kariuomenės, o be to, nei hitleriška hunų Vokietija, nei kiti imperialistai negali užgrobti svetimų žemių, nors jos ir mažiausiom valstybėms priklausytų, kadangi visos valstybės yra susiskirstę blokais, susiriję sutartimis ir kieno nors grobuoniškų planų vykinimas prieštarautų kitų valstybių interesams. Reikia atminti, kad jei gali savystoviai gyventi stambus dvarininkas, tat tokią pat teisę turi ir mažas daržininkas. Lietuva susirijusi draugomis sutartimis su Prancūzija, Čekoslovakija, Danija ir Sovietų Rusija, kuriuos niekuomet nedaleis Hitleriui per lietuvių kūnus veržtis į rytus. Karo išgrautos Lietuvos jaunimas ėjo basas ir statydamas nuogą savo krūtinę atrėmė imperialistinių kaimynų puolimus. Tada apgynė savo žemę ir dabar dar lengviau ją apsaugos. O Lietuvos klerikalų spauda dėl to skleidžia paniką, kad jie yra katalikiškos Lenkijos ir Vatikano vergai. Žinoma, vadinamiesi krikščionimis demokratais klerikalai randa pritarimo masėse, dalinai ir dėl to, kad pačioje Lietuvoje yra paminti tie principai, kuriais vadovavosi Lietuvos nepriklausomybės kovotojai, kad ten parlamentarizmas ir laisvės žodis paneigtas.

Spaudžia šoferius

Buenos Aires miesto valdyba vis nenustoja kapitalistų pavestą susiėkimą kapitalistų monopolijų. Kad kolektyvų ir autobusų smulkūs savininkai greičiau subankrotuot, išleido taisykles, kuriomis einat gali važiuoti tik apribotas stačių keleivių skaičius. Už prasižengimą šioms aisyklėms šoferiai savininkai baudžiami po 5 pesus. —Visoj Čilės respublikoj tęsiasi darbininkų streikai. Pirmieji su streikavo geležinkelių darbininkai ir tarnautojai, o dabar, pritardami jų kovai, paskelbė streiką visi generalai darbininkų federacijai priklausanti darbininkai. Su stoji daugybė fabrikių. Didžiūmoje miestų trūksta duonos, kadangi nepakęsdami baisaus išnaudojimo streikan išėjo ir duonkepiai.

Paašikėjus Saaro plebiscito datiniams ir Tautų Sąjungai nutarus tą kraštą perleisti Vokietijai š. m. kovo 1 d., labai susirūpino Prancūzija ir kiti Vokietijos kaimynai, kadangi Hitleriui šelstant Vokietijoj kasdien grėsia didesnis pavojus Europos taikai. Prancūzijos vyriausybė nutarė skubiai statyti naują 70 kilometrų geležinkelio liniją ir dvi eiles apkasų bei tvirtovių Saaro pakrašty. Prancūzijos demarkacijos linijai, nuo Ruro iki Liuksemburgo rajone, Prancūzija tiesia naujus geležinkelius ir ruošia strateginius punktus, nes Saaro krašte geležinkelių tinklas labai tankus ir vokiečiai gali momentaliai ten sukoncentruoti dideles savo karo pajėgas. Prancūzai neslepia Saaro krašto turtų reikšmės, kurie bus dideliai pagalba Vokietijai, karui kilus. Dėl to abi valstybės sparčiai ginkluojasi ir ruošiasi dideliems netikėtumams...

Sausio 21 d. išsiskirstė Tautų Sąjunga, užbaigusi 84-to periodo sesijas, bet paliko atvirais aktualiausius klausimus. Buvo ginčijamasi kas daryt su tais tūkstančiais žmonių, kurie bėga iš Saaro krašto, bijodami Hitlerio keršto. Tautų Sąjungos išdininkas rusas ir Meksikos delegatas pareiškė, kad materialę pagalbą tiems pabėgėliams iš T. S. lėšų būt galima suteikt tik sekančiais metais, del stokos lėšų ir formalumų. Pasitenkinta pareiškimu padėkos Prancūzijai už globojimą iš Saaro pabėgusių darbininkų, kurių dalis, manoma, persikels į Argentiną, Braziliją ir Čilę.

Šio mėnesio 29 d. Neapolyje su sirenka speciali techniki komisija, kuriai pirmininkauja baronas Aloisi, išrūsti techniškus klausimus Saaro kraštui perduoti Vokietijai, bet jei ten nebus susitarta, tuomet tą klausimą spręst Tautų Sąjunga specialėje sesijoje vasario pabaigoj arba gegužės mėnesyje. Manoma, kad bus sunku susitart Vokietijai su Prancūzija Saaro perdavimo reikalu, nes Saaro plebiscitas ne Europos taikos pranašu virto, bet dar labiau ap-

Bankų ir valiutos klausimas senate

Sausio 22 d. Argentinos Senato svarstė vyriausybės patiektą planą centralinio valdžios banko sukūrimui ir valiutos kurso reguliavimui. Socialistų senatorius Dr. Alfredo Palacios reikalavo įnešt tulas pataisas, bet didžiūma balsų tapo nutarta tą projektą paverst įstatymu. Galutinas balsavimas šiuo klausimu senate įvyks sausio 29 d. —Montekarle mirė sena milijonierka van Baele, kuri per New Yorko advokatą Leroy visą savo turtą, vertės virš dviejų milijonų dolerių paliko savo meilužiai Čilės šokikui Luis de la Cuadra. Velionės giminės užvedė bylą, bet balerinas su dokumentais ramiai išvyko į Čilę.

naukė Europos politinę padangę tirstomis karo dvasios ūkanomis, kurios sporgs taip greit, kaip tik Hitleris pasiūjus pakankamai stiprus pult kaimynines valstybes.

Pirm Saaro krašto atidavimo Vokietijai turi būt nugalėta daugybė kliūčių, Romos traktate numatytų ir bijomasi, kad skubus perdavimas gali paveikti rytų lokarno paktą, kuriuo susiriję Prancūzija, Sovietų Rusija ir Čekoslovakija.

Europos valstybių politinės problemos komplikuojasi ir Tautų Sąjunga savo sprendimus sugėba vykinti tik nedrausiais tarimais, lūkuriavimais ir atidėlojimais.

Vokiečių spauda visame pasaulje varo didelę propagandą, skatindama laisvo Dancigo uosto ir Klaipėdos krašto gyventojus reikalauti plebiscito, t. y. kad tų kraštų gyventojai nubalsuotų, ar jie nori pasili t dabartinėj valdžioj, ar prisidėt prie Vokietijos. Pereitą savaitę net Tautų Sąjungos posėdyje kilo ginčai šiuo klausimu, kur buvo konstatuota faktas, kad nė viena grupė iš tų rajonų nėra kreipusis į T. Sąjungą prašydama plebiscito. Dancigo senato pirmininkas Greiser pareiškė, kad tas kraštas nori pasilikti laisvu ir prie jo plebiscito nesi rengia. Eden ir Massigli taipgi pareiškė, kad Klaipėdos kraštas ir Dancigas valdosi savomis konstitucijomis ir jų santykiuose su T. Sąjunga Klaipėdos kraštas visiškai nefiguroja. Vienok vokiečiai tuose kraštuose varo didelę propagandą už plebiscito pravedimą, mat, Saaro daviniais paskatinti, mano ir ten markių pagalba laimėti.

—Lietuvos hitlerininkų byla Kaune dar tęsiasi. Valstybės gynėjas kai kuriems reikalauja mirties bausmės. Apart teismo organų, smarkiai dirba diplomatinės kancelarijos Kaune, Berlyne ir... Maskvoj. Ne hitlerininkai už valstybės išdavimą būt seniai sušaudyti buvę, bet dabar žiūrims, ką sako Berlynas ir kaip parems Lietuvos žygį Maskva.

Žmogus žvėris

Pereitą savaitę vienas italas Bs. As. mieste užpuolė vieną namie pasilikusią savo kaimynką ir bandė ją išžaginti. Nepavykus, savo auką jis peiliu supiaustė. Nelaimingoji mirė ligoninėje. Kadangi ji buvo neščia, tat gydytojais skubiai padarė skrodimą ir išėmė kūdikį, kuris tebegyvena, nes tik kelis dienas betrūko iki gimdymo. —Japonijos u. r. ministeris Hirota pasiunt; protesto notą Maskvos vyriausybei, kurioje sakoma, kad Mandžukuo šiaurėje rusai statyti tvirtoves, stiprina Sinkian provinciją ir aiškiai ruošiasi karui su Japonija. —Bulgarijos karaliaus Boriso šalininkai nuvertė Georgevo kabinetą ir įsteigė grynai karišką diktatūrą sausio 22 d.

Gaus darbo Amerikos bedarbiai

J. V. prezidentas Ruzveltas patiekė atstovų rūmams projektą, kuriuo einant iš valstybės išdubus paskirta 4.880.000.000 dolerių irigacijos, statybos ir susisiekimo darbams vykinti. Tiems darbams dirbti valdžia samdys vien bedarbius mokės aukštą mokesį.

Sprogimai kasyklose

Netoli Šenadorio Gilbertono anglių kasyklose sausio 21 d. sprogo gazai ir 11 angliakasių užmušė vietoje, o virš 30-ties sunkiai sužeidė. Didžiūma ten dirbančių darbininkų yra lietuviai.

Tą pačią dieną Jugoslavijos Zajakare užgriuvo kasyklos, kur taipgi 11 darbininkų žuvo ir kelio liko sunkiai sužeista. Tai dažnai tokis likimas patinka tuos draugus, kurie aukšą žemęj randa, ir iškasa anglius...

Streikuoja Meksikos darbininkai

Nepakęsdami baisaus išnaudojimo kompanijos El Aguila keturi tūkstančiai darbininkų streikuoja jau kelinta savaitę. Kadangi kaptalistai nesutinka pakelt algų ir pagerint darbo sąlygas, tat streikuojanti darbininkai tęsia kovą toliau. Simpatizuodami šios kompanijos darbininkams sausio 22 d. paskelbė streiką visi Meksikos žibalo industrijos darbininkai. Tą dieną metė darbą 24.000 darbininkų, priklausančių 64-iom darbininkų draugijom. Daugiausia streikuojančių darbininkų yra Tampico, Tamaulipas, Vera Cruz ir San Luis de Potosi rajonuose. Darbininkų unijų vadovybė įsitikinusi, kad streikas bus laimėtas.

Vokietijoj nevalia užsiimti ausų

Sausio 21 d. Berlyno teismas patvirtino 5 mėnesių kalėjimo bausmę, kurią paskyrė policija tulai Vokietijos pilietei už tai, kad ji eidama pro vieną fašistų buveinę Berlyne užsiėmė ausis, kada per radio buvo transliuojama Hitlerio prakalba. Hitleriškas teisėjas savosprendime sako, kad tokis demonstratyvus ausų užsiėmimas yra „fuererio“ kalbos niekinimas ir kelias maistą, kadangi tą moterį galėję pasekti ir kiti Vokietijos piliečiai, o tada Hitlerio prakalba liktų balsu tyruose šaukiančiu... —Prancūzų kolonijose Somalia, 1.800 Assaimaras abisiniečių, nepakęsdami prancūzų-italų susitarimo pasekmių, atakavo prancūzų kariškos sargybos stovyklą, nužudė jų viršininką Akbertą Bernardą ir porą sargybinių, o 18 ka reivių sunkiai sužeidė.

—J. V. kurorte Atlantic City, sausio 20 d. policija apstojo tą viešbutį, kuriame buvo apsigyvenę paskutiniai Dillingerio šaikos nariai: lietuvis Alvin Karpis ir jo draugas Harry Campbell. Nušovė kelis policininkus banditai pabėgo: areštuotos tik jų meilužės.

KAME GLŪDI MŪSŲ KOLONIJOS STIPRYBĖ

Perskaitytės šį antgalvį ne vienas atsakys, kad galybė yra vienybė. Žinoma, bet tik lieka išsitar kieno vienybė ir su kuo. Visiems yra žinoma, kad 99 nuosimčiai Argentinos lietuvių visuomenės susidaro iš darbo žmonių, aiškiau tariant, visą koloniją sudaro vien darbo žmonės. Taigi ir vienybės masgą turi sumegst ne kas kitas, o tik tai patys Argentinos lietuviai darbininkai, ir tik tada mūsų kolonijos stiprybės problema bus išspręsta. Nes visa, kas mūsų kolonijoje daroma nedarbininkiška, tai yra neletuviška, nes visa mūsų kolonija vien iš lietuvių darbininkų susidaro.

Norintiems tai suprast yra ganėtinai aišku, o del to kolonijos stiprybė gali pasireikšt ne koku nors kitu būdu, bet vien darbininkų visuomenei susibūrus į vieną galiną lietuvišką šeimyną, kur visas veikimas būtų laisvas, atviras ir viešas. Vienok iki šiol ne visi šia kryptimi veikė. Iki šiol matėme kaip tik atvirkščiai gaires sukant, tai begalinėn kairėn, tai begalinėn dešinėn sektų dogmose paskestant, o pačią visuomenę vieno ar kito dievo valiai paliekant. Dargi ir tokius dalykus matome, kad milžiniškos sumos, Argentinos lietuvių darbininkų visuomenės labui skiriamos, mažos grupelės dykaduonių ir savanaudžių čia yra slaptai eikvojamos, pasityčiojant iš visos kolonijos, tą pačią koloniją jomis niekinant, šmeižiant, juodinant ir demoralizuojant.

Akyvaizdoje to mes visi Argentinos lietuviai darbininkai jungkime savo pajėgas, nes tik mūsų masiniame susijungime yra kolonijos stiprybė. Jungdamiesi prie mūsų Balso, prie draugijos „Lietuva“, prie Lietuvių Centro Argentinoje ir prie visų tų mūsų meno ir kultūros organizacijų, kurios kolonijos labui dirba, jokio pašalinio užmokescio už tai negaudamos, jokių pelnagrobavimų tikslų nesiekdamos, bet vien Argentinos lietuvių darbininkų, t. y. mūsų visos kolonijos geresnei ateičiai rimtus pamatus tiesdamos.

Kiek desėtų, ar kiek šimtu tūkstančių pesų iš Lietuvos valstybės išdo čia gastroliuojanti lietuvių kunigai su saujale prisiplakėlių sudorojo, niekam nėra žinoma, bet žinoma tik tiek, kad toms lėšomis jie taisė ir griovė kapitalistų namus, patys uliojo, važinėjosi, lėbavo ir jokių atskaitų neišdavė tai visuomenei, kurios sąskaiton milžiniškas sumas iš Lietuvos valstybės išdo išlupo ir nė vieno pastato nepastatė, nė vieno metro žemėse nenupirko. Gi Lietuvių Centras, nors visiškai neseniai iš pačių lietuvių susitvėrė, nė vieno cento iš Lietuvos pašalpos negavo, bet jau visai baigia išmokėti du nuosavus žemės slypus, išieiviu Lietuvių Centro Dr. Jono Basanavičiaus vardo Rūmams pastatyti, tai bus kolonijos susipratimo egzamenai ir garbė.

Turėdami visa tai omenyje mes lietuviai darbininkai privalome organizuotai jungtis patys tarp savęs ir nutraukt klatingas patriotybės kaukes nuo veidų tiems, kurie mūsų vardu čia sau aukso kasyklas įsitaisė ulioja. Kiekvienas sąmoningas žmogus supranta kas tai yra organizacija, kas tai yra kolonija ir kame jos pajėgos glūdi. Visi privalome parodyt daugiau aktyvumo, nes vienam, kitam ranka numojant padėtį iš naujo doja gastrolieriai, ir vis bando mūsų sprandais jodyti.

Matydami kame glūdi kolonijos stiprybė, pasisakykime už ją aiškiai ir nedvejodami. Lai nė vienas nesėdi ant dviejų kėdžių! Pataikavimas gastrolieriams žudo kolonijos ateitį ir ardo jos pastangas stiprėti. Dirbkime rimtai ir ištvermingai, kadangi teisybė yra mūsų pusėje, moralinė galia taipgi su mumis, tat ir laimėjimas bus mūsų, o gastrolieriai išnyks taip greit, kaip tik užtruks tas gausybės ragas, iš kurio be saiko ir be mieros gastrolieriai visos kolonijos įžeidimui sau stiprybę semia.

Lietuvos Litai Prieš Lietuvių Spaudos Interesus Argentinoje

Gal kai kam keistai atrodo tokis pasakymas, kad Lietuvos valstybės išdo lėšos tarnauja lietuvių spaudos žudymui Argentinoje. Vienok taip yra.

Klebonijos katarinka „švytury“ yra leidžiamas Lietuvos valstybės lėšomis. Nuo pirmos savo pasirodymo dienos jis varo savo provokacinį darbą ir daro meškos patarnavimą lietuvių brolybės idealui kolonijoje. Bet to dar jam negana: jis beveik veltui talpina daugelio firmų skelbimus, kad tik paveržt juos iš kitų Argentinos lietuvių laikraščių. „švytury“ tuomi nieko nenustojia, nes jį apart keliolikos davatkų vistiek niekas neskaito, o litų, kaip tuli jo štabo nariai išsireiškė, Lietuvos antstoliai „prirematuoja“. Mokes tis už skelbimus „švyturi“ neinteresuoja, jis patenkintas, kad numuša skelbimų kainą ir padaro žalą Argentinos lietuvių spaudai. Šį savo žygį „švyturi“ „paremia“ juda išsku savo oficialiu (konsulato vardu išleistu) cirkuliaru, kuria-

me vietinėj kalboj išniekinta visa kolonija, visos lietuvių organizacijos ir spauda, o klebonijos organas kolonijos organu pavadintas. Iš Kauno į šį reiškinį žiūrima užrištomis akimis. Šis reiškinys demoralizuoja visą išieiviją, sėja neapykantą, kerštą. O litų edikas, kaip tas Krylovo katinas, klauso, murkia ir maumoja...

Visi gerai žinome, kad klerikalinė gūžta be litienos čia neegzistuoti. Lygiomis čia ji negalėtų pasirodyti nė su silpniausiu lietuvių draugijele. Vienok jau laikas blaiviomis akimis praregėt tiems, kurie taip lengvai duoda švaistyt litus, mūsų brolių prakaitu išdan supiltus. Ne del to Lietuvos valstiečiai išdan lėšas moka, kad jų pagalba būtų smaugiama jų brolių spauda išieivioj!

LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAICIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius kitokius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

LIETUVOJE

Kiek Lietuvoje yra gydytojų

Medicinos, veterinarijos personalo ir farmacijos įstaigų sąrašo daviniaus, dabar Lietuvoje yra 646 medicinos gydytojai, kurie tautybėmis taip skirstosi: 321 lietuvis, 270 žydu, 15 lenkų, 15 rusų, 14 vokiečių, 7 neaiškios tautybės, 2 ukrainiečiai, 1 gudas ir 1 gruzinas.

Naujas žašų pirkimo būdas

Grudžio 6 d. A. Technikos mokyklos mokytojas p. I. V. pasibai gus pamokoms V kl. (elektrikų) po pasikalbėjimų išdalino kiekviam nam mokiniui po penkis litus, kad šie, išvažiavę kalėdų atostogų, nu pirktų stačiai iš augintojų po žašų. Žašis patys suvalgytų, o korteles grįžt iš atostogų atiduotų jam.

Iš Šiaulėnų klebono pavogė 60 tūkstančių auksinių rublių

Pereitų metų gale Šiaulėnuose įvyko stambi vagystė, buvęs klebono tarnas Rimkus pavogė pasleptus bažnyčioje klebono 60.000 auksinių rublių. Šiomis dienomis kriminalinė policija išaiškino vagystę areštavo aukso vagis: A. Rimkų ir P. Macijauską. Abu su imti prisipažino vogę ir pavogtą auksą surado miesto daržuose paslėptą. Vagys padėti kalėjiman, o klebonas nusiminęs, kad visuomenė sužinojo apie tokią stambią pinigų sumą.

Areštuotas kulturtechnikas Kuzma

1927—28 m. buvo plačiu mastu varomi melioracijos darbai Panevėžio apskr. Sausinta Kupos upė ir jos įtaka. Nusausinimo projektą parengė, ir darbus tvarkė žemės tvarkymo departamento kulturtechnikas Kuzma. Tiems darbams išleista apie 400.000 lt. Dabar išaiškinta, kad Kuzma, vykdydamas šiuos darbus, pridirbo daug nesąžiningumų: jis klastojo sąskaitas ir pinigus savinos. Kai kuriems darbininkams Kuzma į dieną mokėdavo ligi 40—50 litų.

Bendrai Kuzma pridarė didelių nuostolių.

Šioj byloj tardymą daro apygardos teismo tardytojas Žalys.

Kuzma areštuotas ir besąlyginiai uždarytas kalėjiman.

Kuzmai daroma ir antra byla del nusausinimo Rubekšnos upelio Pagirių ir Siesikų vals. Ukmergės ap. Akte kanalas įrašytas o faktiškai jo nėra. Čia Kuzma irgi pridirbęs valst. išdui nuostolių.

Nušovė nuovados viršininką

Šeštadienį, į grudžio 15 d. 6.30 val. Šventazeryje buvo nužudytas Šventazerio nuovados viršininkas, Antanas Gritėnas. Tą rytą jis išvažiavo iš namų medžioti. Nuvažiavus jį staiga iš pasalų paleistu šuviu nušovė. Apskrities gydytojas, apžiūrėjęs lavoną konstatavo, kad Gritėną nušovė iš užpakalio, o vėliau dar jo galvą aštriu daiktu sukapojo. Gritėnas buvo Lietuvos kariuomenės savanoriu ir vienas iš pirmų policijos tarnautojų.

Išteisino nubaustą visą amžių kalėti

Pernai Stakliškių vals. buvo rasta nušautas ūkininkas Grinkevičius. Buvo įtartą, kad Grinkevičius nužudė jo kaimynas Zaranka. Ap. teismas buvo Zaranką nuteisęs už tai visą amžių kalėti. Apel. rūmai dabar šią bylą sprendė ir Zaranką išteisino.

Per naktį apako dailininkas

Neseniai Lietuvos dailininkas Vintartą ištiko šurpi nelaimė. Vakare jis atsigulė visiškai sveikas, o rytą atsikėlė jau apakęs. Dailininkas Vintartas gyvendamas Kauno priemiestyje Šančiuose dažnai išvažiuodavo provincijon dekoruoti bažnyčių ir naujų namų. Aklą dailininką nuvežė į ligoninę, bet gydytojai apžiūrėję pasakė, kad jo akys yra visiškai sugedę ir jis jau daugiau nebema tųs. Dabar šis 40 metų žmogus visai apleistas užsidaręs gyvena vienoje Šančių lušnoje. Vintartas buvo gabus dailininkas.

1934 metų Lietuvos gyventojų judėjimas

Praėjusiais metais iki grudžio 1 d. Lietuvoje buvo 15.215 jungtavių. Gimė 51.102 kūdikiai ir mirė 29.676 asmenys. Taigi pernai metais Lietuvoje priaugo 21.427 žmonės.

Lyginant su 1933 metais, Lietuvoje gyventojų judėjimas pernai buvo didesnis. Sumažėjo mirimai ir padidėjo gimimai. Pažymėtina, kad daugiau kaip 7 nuosimčiai kūdikių yra gimę ne moterystėje.

Per kalinius surastos senienos

P. m. grudžio pradžioje Gardine buvo rasti XVII-XVIII amžiaus šarvai. Nustatyta, kad šie šarvai yra švedų laikų, kai jie buvo okupavę Gardiną. Gana įdomios šių senienų aplinkybės. Buvusiose jezuitų rūmuose dabar

yra įsteigtas kalėjimas. Kadangi kaliniai mėgino išgriauti sieną ar pabėgti, tai kalėjimo administracija praardė kai kurias sienas ir jas sustiprino. Beardant kalėjimo sienas ir buvo aptikti geležiniai šarvai ir kitos senienos. Šie brangūs radiniai padėti senoje Gardino pilyje, kurią pastatė Lietuvos —Lenkijos karalius Steponas Batoras.

Mirė V. Kudirkos laiškanesys

P. m. grudžio pradžioje Namiestyje mirė žinomas Kudirkos knygnešys Jonas Stiklorius, 88 metų amžiaus. Tai buvo doras ir blaivus žmogus, kuris tarnaudavo Dr. V. Kudirkai. Būdamas vieno pašte laiškanesiu, jis lengvai perduodavo V. Kudirkos korespondenciją į Prūsus, kur buvo leidžiamas „Varpas“, o iš Prūsų į Lietuvą atnešdavo knygas. Per visą laiką Stiklorius iš Prūsų daug parnešė ir išplatino lietuviškų knygų bei laikraščių. Paskutiniu laiku jis buvo jau aklas ir kurčias ir gaudavo pensiją. Laidotuvėse dalyvavo tūkstančiai žmonių, nes visi vertino, kaip daug lietuvių bei nusipelnusių pilietį.

Lietuvos meno paroda Maskvoje

1935 metų sausio mėn. pabaigoje Maskvoje ruošiamą didelę Lietuvos meno paroda. Apie 40 Lietuvos žymesniųjų visų kryptių dailininkų išstatys parodoje apie 300 savo kūrinių: tapybos, skulptūros, grafikos ir dekoracijos darbu. Paroda truks apie mėnesį laiko. Jos organizavime tarpininkauja Lietuvos užsienių reikalų ministerija. Lietuvos menas jau yra gerai paugėjęs, tai, tikimasi bus Maskvoje gražiai pasirodyta.

—Neseniai Kauno archikatedroje bazilikoje prasidėjo vidaus apšildymo įrengimo darbai. Prieš di dįj altorių buvo atluptos grindys po kuriomis darbininkai rado daug žmonių kaulų. Be to, rasta į žemę įkastų medžių, bet jie visai supuvę. Manoma, kad jie žemėn buvo sukasti prieš 500 metų, kada statė katedrą. Kada buvo palaidoti tie žmonės po katedros grindimis, tuo tarpu žinių nėra. Ligšiolei darbininkai iškasė 9 žmonių kaukuoles.

—Kauno geležinkelio stoty manevruojas traukinys suvažinėjo darbininką Praną Kazanauską Kazanauskui nupiauta koja ir ranka.



TAMSTA GYVENSI BE RŪPESNIŲ

darant visas savo bankines operacijas per

BANCO HOLLANDES

LIETVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo

Buenos Aires

KODĖL?

Todėl, kad per BANCO HOLLANDES Tamsta gali persiusti pinigus savo šeimynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.

Todėl, kad BANCO HOLLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka geriausius nuosimčius.

Todėl, kad BANCO HOLLANDES Tamsta gali pirkti laivakortes Lietuvon arba atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis greitais ir patogiais laivais.

TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLLANDES

Atsilankykite arba parašykite mums — įsitikinsite.

Atidaryta: nuo 8.30 val. ryto iki 7 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12.30 val.

Argentinos lietuvių daugiausia skaitomas laikraštis „Argentinos Lietuvių BALSAS“

nes jis yra seniausias ir rimčiausias nepartinis darbo žmonių savaitraštis Argentinoje. Paduoda daugiausia žinių iš Lietuvos, Argentinos ir viso pasaulio. Taip pat jame visada yra daug gražių ir naudingų pasiskaitymų

Visi rimti lietuviai kviečiami šį laikraštį remti prenumeratomis, raštais ir korespondencijomis iš lietuvių gyvenimo.

Jei Tamsta iki šiol „Argentinos Lietuvių Balso“ neskaitei, kviečiame susipažinti ir tikimės, kad susipažinęs ir užsiprenumeruosite tuom padarydamas sau naudingą žygį ir kultūrinį darbą paremdamas.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“ Argentinoje ir visoje Amerikoje kainuoja metams 4 pesai, pusmečiui — 2 pesai. Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse 6 pesai.

Reikalaukit „Argentinos Lietuvių Balso“ pas visus pardavėjus Raštus ir prenumeratas siųskit šiuo adresu:

„Argentinos Lietuvių Balsas“
Casilla de Correo 303,
Buenos Aires.

SKAITYTOJŲ BALSAI

Seniausio skaitytojo balsas

Kaip tik pradėjo eiti Balsas, aš tapau pirmu ir nuolatinu skaitytoju. Ir šiuo laiku Balsas yra rimčiausias lietuvių savaitraštis Argentinoje, kuris visuomet eina tie siu pažangos keliu, keldamas darbininkų susipratimą ir žadindamas sveikus patriotybės jausmus toli nuo močiūtės Lietuvos atskirtų mūsų brolių.

Ačiu Balsui ugdoma prakilnūs kolonijos sumanymai ir tik ačiu Balsui bus realizuotas Argentinos Lietuvių Centro Rūmų idealas.

Siųsdamas prenumeratos 4 pesus ir 1 kaipo auką Lietuvių Centro Rūmams, linkiu kuopasekmingiausia visuomet darbuotis, skleidžiant apšvietą ir susipratimą mūsų darbininkų eilėse.

Stasys Okas.

Rufino, F. C. P.

Iš akmenų kanteros

Aš esu vienintelis lietuvis dirbantis šiose akmenų „kanterose“, Kordobos provincijoje, netoli stoties Achiras. Darbas labai sunkus, bet jau 7 metai aš čia vargsčiau vieną vienas lietuvis, neturėdamas kitokių draugų, kaip tik vietinius darbininkus. Apsibuvau vienoje vietoje ir nenoriu niekur kilnotis, nes anksčiau vykdavau iš vietos į vietą, bet darbo žmogū visur tas pats.

Esu labai dėkingas už tvarkingą A. L. Balso siuntinėjimą. Kuo

met jį gaunu, tai nuskrendu minutimis į Argentinos lietuvių koloniją ir į Lietuvą. Tada atgyja mano siela, matant kaip žengia pirmyn civilizuoto pasaulio darbininkai.

Juozas Bilevičius.

Achiras, Cordoba.

Padidinkime Balsą

Nors nepildau anketą, bet prašau Redakcijai, kad kuo galėdama visuomet remsiu Argentinos Lietuvių Balsą, kaipo tikriausią gyvenimo kelrodį. Labai būtų malonu, kad visi susipratę lietuviai darbininkai energingai sukurstų Balso darbą paremdami, tuomet laikraštis padidėtų ir dar daugiau tiltų kaip pasaulinės medžiagos, žinių, taip ir literatinių bei pamokinančių straipsnių.

Sykiu su šiuo siunčiu 10 pesų už prenumeratas, du pesus už knygas ir likusį pesą patobulinimui laikraščiui. Alfonsas Bankauskas. Monasterio, F. C. S.

Pataria padidint Balsą

Ištiktas nelaimės prie geriausių norų negalėjau surast ir užpildyt Balso ankietos, bet siųsdamas metinę prenumeratą štai trumpai reiškiau savo nuomonę:

Mano nuomone, A. L. Balsui nič nieko daugiau netrūksta, kaip tik padidint dviem puslapiais, t. y. leist 10 puslapių ir pakelt metinę prenumeratos kainą nemažiau kaip iki 6 pesų.

Leonas Selenis.

Roversi, S. del Estero.

JULIUS EIDELIS

LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų ir MOTHERŲ visas ligas.

Prima nuo 15 iki 18 val. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Paraguay 631, esq. Florida U. T. 31 — 6516

PIRMA LIETUVIŲ KLINIKA BOKOJ

Priziūrima Gydytojų Specialistų

MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai Chirurgija — Vidurių ligos — Apendicitas. Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas Peržiūrėjimas 2 pesai Prima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE BROWN 1039

PARINKTOS MINTYS

Kas yra didis ir laimingas, supranta dailę ir myli gamtą — tas mirties nebijo. Triesenhansen.

Būti linksmam—ne visada reiškia būti laimingam, ir laimė ne visada reiškia linksmybę ir džiaugsmą. Tiktai menka akimerkos laimė šypso ir šypsodama užmerkia akis. O tam tikroje aukštumoje esanti pastovi laimė esti tokia pat rimta, kaip kilni širdgėla. Meterlinkas.

Neapleisti senių yra tokia pat šventa priedermė, kaip ir auklėti vaikus. Krasinski.

Jei nori laimės ir pasisekimo imk sau kesdieniu draugu ištvermę, patarėju—prityrimą, vyresniuju broliu—atsargumą. o viltį angelu sargu. Adisonas.

Mergaitės garbė—visas jos turtas: ji brangesnė už didžiausį paveldėjimą. Šekspiras.

Šeimos gyvenimas — vienintelė teisinga sritis moters veikimui. Plutarchas.

Kas tai yra meilė? Tai danties gėlimas širdyje.

NAUDINGI PATARIMAI

Pageltę skalbiniai Nuo ilgo gulėjimo pageltusius skalbinius reikia užmerkti 3—4 dienoms pasukose (maslionkose) ir išskalbt pasukui švariame vandenyje. — Jei pageltusius skalbinius palaikyti dvi dienas šiltame borakso vandenyje tai jie irgi pabals.

Dažytų daiktų skalbimas. Dažyti daiktai labai dažnai skalbiami, paleidžia dažus. Todėl, skalaujant paskutinį kartą, rausviems ir žaliems daiktams reikia pridėti truputį uksuso, tamsiai raudoniems ir mėlyniems — sodos; be to, tokie daiktai visada turi būti skalbiami šiltame vandenyje.

Naujų skalbinių saugojimas. Naujus skalbinius saugoti geriau sia neskaltus, nes nuo ilgo gulėjimo jie pagelsta.

Sudeginti skalbiniai. Jei sudegintoje vietoje siūlai dar sveiki, tą vietą reikia sušlapinti boro vandeni, ir kai pradings sudegimo dėmė, išskalauti švariu vandeniu.

A r b a: praskiesti vieną dalį chloro kalkių devyniose dalyse verdančio vandens, prakošti tą skiedinį ir juo sušlapinti skarmlėliu sudegintas vietas. Jei sudeginti krakmolinti skalbiniai, tai prieš pasieligiant, kaip viršuje nurodyta, reikia pašalinti krakmolą.

S
K A L B A I T Y K A

RESTORANAS —

VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko. MONTEAGUDO 526.

Gerai ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

Rosario lietuvių dėmėsiui

DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai Diplomuos Argentinoj ir Vokietijoj gydytojas, specialistas moterų ir vyrų ligų. Gydymas moderniškais ir nebrangus; ištyrimas su X spinduliais. c. Mitre 923, Telefon. 3670

Ką Padaro Mokėjimas Kalbėti „Pilvu“

Saragosos mieste, Ispanijoje, vienam dideliame name atsirado „dvasia“. Ji kasdien to namo gyventojams davė įvairiausių gerus patarimus pro dūmtraukį. Ji ne tik virėjams duodavo patarimus, kaip geriau pagaminti valgius, bet kišdavosi ir į kitus gyventojų šeiminius reikalus: tačiau visi vaiduoklio patarimai būdavo labai geri.

Nors vaiduoklis buvo ir labai korektiškas, tačiau Saragosos miesto gyventojus taip sujaudino, kad ir valdžia turėjo griebtis grieščiausių priemonių išaiškinti „dvasios“ paslaptį. Pirmiausia buvo sudaryta ekspertų komisija, kuri nuodugniai apieškojo visą namą, bet nieko nerado. Kai vienas Komisijos inžinierius pasakė, kad reikia išmatuoti dūmtraukio skylę, tuojau iš dūmtraukio pasigirdo balsas: „nesirūpinkit, ne daugiau kaip 20 centimetrų, pasirodė, kad „dvasia“ teisingai pranešė.

Šiomis dienomis visi namo gyventojai prievarta buvo iškraustyti iš namo architektai dar nuodugniau tyrinėjo namą. Išardę dūmtraukį net nieko įtartinio nerado. Visos namo virėjos ir tarnaitės buvo gydytojų patikrintos, nes buvo įtarta, kad kuri nors jų serga tam tikra liga, bet ir čia niekas nesusitvirtino. Nuo lapkričio 20 d. prie namo dežuruodavo specialė policijos sargyba, o pačiam name, be seklių dar nuolat būdavo ir magistratūros atstovai.

Be to, apie namą nuolat kimšdavosi nemaža žmonių minia, kurią policijai laikas nuo laiko tekdavo išvaikyti. Prieš iškraustant namą „dvasia“ labai maloniai su gyventojais atsisveikino.

Ryšium su dvasios atsiradimu Saragosoj įvyko ir keletas nelaimingų įvykių. Žinomas Madrido gydytojas, kuris buvo iššauktas patikrinti virėjas, labai skubėdamas į Saragosą, įvažiuodamas į miestą automobiliu užvažiavo ant medžio ir užsimušė vietoje. Saragosos spiritistų klubas surengė specialų seansą, kad išaiškintų „dvasios“ paslaptį, ir viena moteris medijumas, kuri specialiai buvo tam seansui atvežta iš Barcelonos, seanso metu numirė nuo širdies plyšimo.

Gruodžio 2 d. Saragosos miesto gyventojai dar labiau susijaudino, nes „dvasia“ vėl sugrįžo į namą ir pradėjo kalbėtis su policininkais ir pasakė:

—Štai, ir aš grįžau. O jūs esate dideli bailiai.

Po to dvasia garsiai nusikvatojo ir pradėjo tyčiotis iš policininkų. Vienas seklys paklausė:

—Pasakyk, kiek čia mūs yra kambaryje?

Dvasia tučtuojau labai tiksliai atsakė:

Keturiolika.

Po to, išsigandę policininkai pradėjo šaudyti „Dvasia“ dar labiau pradėjo juoktis.

Tačiau vaiduoklio paslaptis šiomis dienomis paaiškėjo, sužinoma jauną tarnaitę. Pasirodo, kad tarnaitė mokėjo kalbėti „pilvu“, t. y. kalbėti visai nekrutindama lūpų. Tokių „mokovų“ pasitaiko cirkuose, kur jie rodo įvairiausių šposus. Pavyzdžiui toks „mokovas kalbasi su lėle ir tikrai atrodo kad ne jis, o lėlė kalba, nes kai lėlės balsu jis kalba, tai lūpų visai nekrutina.



Kiekvienas Ligonis Turi Žinoti

Kad ligos turi būt gydomos rimtai ir specialių gydytojų įvairioms ligoms;

Kad yra klaida eit į tas klinikas kurios apsiima išgydyti nepaprastai žemomis kvotomis, ir kad tai materialiai nėra galima padaryti, nes taip elgianties ligonis paliekamas su liga ir be pinigų;

Kad KLINIKA CANALE, LEVALLE g-vėj 410 turi specialius, pagarsėjusius gydytojus įvairių ligų gydymui.

Specialistai gydymui ODOS — KRAUJO — SIFILIO — BLENORAGIJOS ligų (moderniškiausia sistema gydymui naujos ir užsisenėjusios blenoragijos — LYTNIS NUSILPIMAS.

Gydytojas ir gydytojai specialistai moterų ligų GIMDOS — SUVELUOTŲ MENSTRUACIJŲ — ISTERIJOS — KRAUJAVIMO, etc. PLAUCIŲ ir NERVŲ ligos (Profesorius Zander sistema). VIDURIŲ ligos (pilvo nupuolimo ir nereguliaro virškinimo) ŽARNŲ — HEMOROIDES — REUMATIZMO — INKSTŲ — DUSULIO — PARALIŽO — GALVOS skaudėjimo, etc.

Patarimai \$ 3.— Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 val.

Ligoniai iš provincijų gali klaust patarimų laiškais.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Clínica Canale LAVALLE 410

Žodis Mūsų Bendradarbiams Skaitytojams ir Rėmėjams

GREIT PASKELBSIM AN KIETOS DAVINIUS

Pirmoji Argentinos Lietuvių Balso ankieta rado atbalsį plačioj Argentinos lietuvių visuomenėj. Iš miestų ir iš tolimiausių provincijų gavome daugybę draugų laiškų, su gražiausių linkėjimų, pagyrimų ir pageidavimų pareiškimais. Visa tai saugojama mūsų archyvuose, nes tai yra gyva mūsų spaudos istorijos medžiaga. Kai kurių skaitytojų balsus paskelbėme laikraštyje, o subendrinę ankietos davinius paskelbsime sekančiame numeryje, gi vėliau atėjusius skaitytojų balsus turėsime omenyje bet brangindami laikraštyje vietą ir naudodami ją aktu alesiems gyvenimo klausimams gvildinti, tą skyrių skaitome pakankamai gvildenti ir užbaigtu. Balsas tuo tarpu dar yra permažas laikraštis, kad galėtų vienai temai daug vietos pašvęsti, talpinamas visų draugų gražius pareiškimus.

Šia proga turime garbės pareikšti nuoširdų dėkų į taip gyvą atsiliepinimą į mūsų ankieta, o taip gi į prenumeratų su tvarkymą. Šis malonus reiškinys tiesiog jaudina mus, kad net ir tolimose provincijose gyvenanti

draugai randa laiko ir galimybės taip gyvai ir palyginamai greitai reaguoti. Mes puikiai žinome padėtį, kurioje gyvena mūsų draugai provincijose. Sunkus fizinis darbas nuo tamsos iki tamsai, vietomis labai nepatogus susisiektis su paštu ir kitos sunkios gyvenimo aplinkybės draugų energingai yra nugalimas ir vis platesnėmis masėmis jungiamasi mūsų nepartinės, progresyvių lietuvių darbininkų spaudos platintojų ir rėmėjų eilėms, siekiant žinoti jos ir laisvo lietuviško spausdinto žodžio plėtimą. Be abejo, draugai įvertina Balso pastangas ir tą pasišventimą darbui, kuriuomi apsišarvavę mes dirbame, visus sunkumus stengdamiesi nugalėti, bitik mūsų spausdintas žodis triumfuotų.

Mūsų viltys ir mūsų pastangos yra aiškios; mūsų darbas yra sunkus, bet jis turi sveikus pamatus ir visi susipratę Argentinos lietuvių darbininkai, paduodami vienas antram draugišką ranką, spesdamiesi bendram kultūros darbui, nugalėsime visus sunkumus ir savo spaudos organu galėsime pamatuotai pasididžiuoti.

Gerb. prenumeratoriai kurie nenori, kad būtų nutrauktas laikraščio siuntimas, prašomi pasirūpinti prailginti savo prenumeratą.

BRAZILIJOS LIETUVIAI IR MES

Nežinau ką atsakys skaitytojai ir bendradarbiai į „A. L. Balso“ anketą, bet manau, jog šį tą reikia ir man paliesti.

Kas gero ar blogo buvo „A. L. Balso“ — ne man spręsti, bendrai šiame klausime priklauso pirmenybė skaitytojams, nes bendra darbiai toks „narcodas“, jog stengiasi visur ko daugiausia savo „kūrinių“ sugrūsti ir didžiausias šlamštas išrodo jiems deimantėliu. Šiuo atveju visus rašytojus, publicistus ir poetus galima priskirti prie moterų, nes jie, kaip moters, mato save visuomet tobulais, gražiais, ypatingais ir dar kitaip

Aš noriu išskirti čia kitą klausimą, kuris lygiai tiktų Argentinai ir Brazilijos lietuviams.

Kaip Argentinos lietuvių spaudai trūksta žinių apie Brazilijos lietuvius, taip Brazilijos spaudai apie Argentinos lietuvius.

Brazilijoje ir Argentinoje daugiausia yra lietuvių, bet bendradarbiavimo tarp šių dviejų didžiulių lietuvių kolonijų visai nėra, o tai, rodos lygiai, jei ne daugiau reikalinga kaip tarp emigrantų ir Lietuvos.

Ir kas svarbiausia, mes lietuvių Argentinoje ir Brazilijoje esame

veik vienodose sąlygose, turime vienodus tikslus, vargus ir džiaugsmus. Mes galėtume vieni nuo kitų daug ko pasimokyti, kartu veikdami prieš daug ką atspirti, pav. kunigų okupaciją, galėtume vieni kitiems padėti patarimais, keistis pajėgomis.

O to viso nėra šešėlio nėra. Jaučiame kažkokią bedugnę, dargi pasakysiu neapykantą. Mes vieni nuo kitų slepiamės lyg norėdami vieni kitiems užbėgti kažkame už akių lenktyniuojamės.

Lenktyniavimasis puikus dalykas, bet to nereikia slėpti. Priešingai, visiems parodyti.

Ir todėl aš patarčiau „A. L. Balsui“ ateityje talpinti daugiau žinių apie Brazilijos lietuvius, mažą to, užmegsti tampresnius ryšius su „Brazilijos Lietuvių Aidu“, keičianties medžiaga bei bendradarbiais.

Be to, žinios apie Brazilijos lietuvius turi būti ne paprasta įvykių kronika, bet bent vienas platesnis straipsnis į mėnesį bendrai apie Brazilijos lietuvius.

O Argentinos lietuvių spaudos bendradarbiavimas reikia surišti artimiau su Brazilijos spauda ir atvirkesčiai. S. t. M i š č i k a s.

IVAIRENYBĖS

Kaip apsaugojamas Atlantas

Kaip atsimenam, 1912 m. balandžio 14 d. žuvo didžiausias garlais vis „Titanikas“, kuris plaukė pirmą kartą per Atlantą su 2.200 žmonių. Jis sudužo į plaukiojantį liado kalną. Kad apsaugojus laivus nuo tokių nelaimių ateityje, Amerika buvo sušaukus tarptautinę konferenciją, kurioj dalyvavo Anglija, Danija, Kanada, Vokietija, Prancūzija ir kitos valstybės. Amerika apsiėmė paskirti keletą laivų, kurie saugotų Atlantą nuo tokių ledkalnių, o kitos visos valstybės sutiko Amerikai už tokią sargybą bendrai atlyginti. Kai ateina ledų formavimosi sezonas, paprastai vasario mėnesį, Amerika nusiunčia keletą savo ledlaužių į Nevfaundlandą, kad apžiūrėtų ledų padėtį. Pavasarį tie ledai pradeda lužti ir paskui ima plaukti po šiaurinį Atlantą, kol sutirpsta. Pavojingiausias laiko tarpis būna nuo kovo iki liepos mėnesio. Per tą laikotarpį per laivų kelius paprastai pereina apie 700 ledinių kalnų. Daugiausia jų ateina nuo Grenlandijos ir Labradoro. Taigi sargybos laivai, pastebę tokį ledkalnį, tuoj siunčia laivams įspėjimą, nurodant kuria kryptimi toks kalnas plaukia. Ir taip dabar garlaiviai apsaugoja.

Dirbtiniu būdu bando keisti klimatą

Akad. Lozarevas „Izv.“ patiekė duomenų iš savo tyrinėjimų srovių oro ir vandens. Tyrinėjimus jis darė pasidribs žemės modelį. Jis randa, kad visas vandenynų srovės galima paaiškinti veikimu pasatų.

Be to, akademikas Lazarevas teigia, kad Šiaurės lediniam vandenyje tulos srovės yra Golfštromo padarinys ir kad jos pasiekiančios net Beringo sąsiaurį, ir net Japoniją.

Japonai ištyrė sroves, kurios veržiasi pro Beringo sąsiaurį iš šiaurės, ir šaldo Japonijos krantus, dabar darą pastangų dirbtiniu būdu pastoti toms srovėms kelį ir tuo būdu pakeisti Japonijos klimatą.

Jei uždaryti Beringo sąsiaurį, kaip tas yra projektuojama, tai Lazarevas spėja, gali sušilti Japonija ir Rusijos tolimieji rytai, bet atšalti Europos ir Azijos šiaurė.

Keičiant adresą rašykite aiškiai buvusį ir naują adresą.

Lietuvių Nakvynnamis
Vlado Andriulionio
(nuosavame name)

c. Pergamino 771,
Avellaneda -- Sarandí
Maistas ir gera nakvynė \$ 1
Patogumai šeimoms
Privaziuoti galima: tramv.
22 ir autobusais Nr. Nr. 2,
8. ir 15

J. Sutkus
vyrų rūbų
SIUVEJAS

Dailiai pasiūtas Kostiumas nuo \$ 50.—
Av. Montes de Oca 1776
Buenos Aires
U. T. 21—3922

Korespondencijos

ROSARIO DE SANTA FE

Kuopininkai skaldosi

Nors čia komunistams leidžiama veikti legaliai, bet šios kuopos savo veikimu mažai kur pasirodo, nes yra labai susiskaldę. Tiesa jos turi suorganizavę meno ratelį, kuris čia daugiausia savo veikimu pasižymi. Žiemos sezonu suruošia vieną kitą vakarėlį, o vasarą piktikus, kurių peną skiria žurnalo „Dabartis“ leidimui ir redaktoriams atlyginimui. Bet paskutiniu laiku jie dar daugiau susiskaldė už algas ir pirmenybes.

Tautininkų sąjungos skyrius

Šis dar tik prieš 4 mėnesius su sitvėrė iš 5 žmonių per dideles Pireniečių pastangas ir jokio savo veikimo dar neparodė. Sakosi būk dabar turi apie 15 narių ir vieną kartą padarė susirinkimą nutarė suruošti pikniką. Be to, šio skyriaus pirmininkas iš Buenos Aires parsivežė šiek tiek knygų. Daugiau apie jį tuo kart nėra ko rašyti, taip kaip apie tik ką gimusį kūdikį.

Dabar apie čia kalbamą

Lietuvių Kat. Jaunimo sąjungą

Šis vardas liko nuo skandalin-gai susilikvidavusio L. Kat. Jaunimo Sąjungos skyriaus prieš porą metų. Šis K. J. skyrius atgijo Bumšai į Rosario atvažiauvus, o pirmiau jo jau nebuvo gyvųjų tarpe. Jis giriasi, kad turi tiek ir tiek narių, bet viešai jokio jų veikimo nesigirdi. Gal būt jie susirenka slapta tik pas Bumšą į ispanišką bažnyčią ir tuo visais jų veikimas baigiasi. Bet jie taip pat gavo šiek tiek knygų iš Buenos Aires, kurių biblioteka randasi pas p. Liutkevičių. Tuom kart apie jį tiek.

Dar tenka paminėti Rosario parapiją. Atvykęs į Rosario kun. Bumša turėjo nemažai vargo iki susirado vieną kitą parapijoną. Ir pagalios per didelių davatkų lاندžiojimą sulipdė parapiją, bet kiek tų parapijonų yra — nežinia. Jie niekur viešai nepasirodo, tik šventadieniais į bažnyčią susirenka. Bumša jiems daug ko žada, kad išreikalautų pinigų, žada net į Lietuvą kitus parvežti ir t. t. Dabar jie labai ramūs, tik Bumša nervinasi ir provokuoja.

Apie seniausią Rosario lietuvių organizaciją.

Aušros Žvaigždė yra seniausia Rosario lietuvių organizacija. Įsikūrus 1912 metais Villa Diegoj. Šita organizacija pirmomis po įsikūrimo dienomis turėjo tik kelis narius, bet laikui bėgant narių skaičius vis augo ir augo. A. Ž. pradžioje vadinosi Kryvių Kkryvių ir tik vėliau savo vardą pakeitė. Jos įstatai dabar yra valdžios užtvirtinti kaip apolitinės organizacijos, kurie dabar pakeis ti būtų sunku.

Maždaug prieš septynis metus A. Ž. gyviausiai veikė, turėjo daugiausia narių ir neblogai susidainavusį chorą; dažnai rengdavo vakarėlius, o vasarą piknikus ir taip prasigyvenus ekonomiškai užpirkto žemės sklypą ir pasistatė savo salionėlį. Kadangi salionas nedidelis, tai apart susirinkimų ir kartais popiečių ten daugiau nieko neruošiama, o didesniems paruošimams nuomojama salionas miesto centre.

Dabartiniu laiku A. Žvaigždė turi 42 nariu, nemažą biblioteką, tai daugiausia Šiaurės Amerikos lietuvių suaukotos knygos, nes iš kitur niekur knygų negavo. Draugija laikosi palyginti tvirtai dėkoms aplinkybėms, kad jos nariai jau daugumoje prasigyvenę žmonės ir turi Villa Diegoj valdiškus darbus, bet jos veikimas paskutiniu laiku silpnokas. Trūksta iniciatorių, o gal ir dėl to, kad A. Ž. nėra su vienu lietuvių laikraščiu glaudesnių ryšių neužmezga, kuris galėtų padaryti draugijai propagandą ir jos reikalus apginti prieš kitas popierines Rosario lietuvių neva organizacijas. Vertėtų aušrozvaigždėdėiams tai įsidėti į galvą.

Rosarietis.

SIUVEJAS

E. ŠINKAS

B. O. E. D. O. 1932

Pasiuva kostiumus iš geros importuotos medžiagos. Darbas garantuotas. Turi 5000 spalvų pasirinkimui. Kirpimas sulig naujais mados. Dirba pigiai, nes nori susipažinti su lietuvių kolonija. Prašo persitikrinti.
Siuvykla adara nuo 8 iki 21 val. Sekmadieniais iki 13 val.

Didelis Lietuvių Viešbutis Valgykla

BRASIL 634 U. T. 23 -- 7916 BUENOS AIRES

Tik čia randama pigios, švarios ir patogios nakvynės. Europietiški valgiai gaminami visuomet iš šviežių ir aukštos kokybės produktų. Pavyzdinga tvarka ir mandagus patarnavimas.

Lietuvaites, šeimynas ir bendrai lietuvius kviečių apsilankyti, nes būsite patenkinti. Sekmadieniais popiečiai.

Savininkė TEOFILĖ BERNIUNAS

Consultorio Dental Economico

DOCTOR G. Gydymas ir ištraukimas be skausmo \$ 2. Plombavimai plati LAVALLE 643

C. CAUSAT. na ir porceliana nuo 3 pežų. Tvir- Buenos Aires

ti, pastovūs dantys ir aukso koronos 22 kilatų nuo 10 pežų.

Balti dantys nuo \$ 3 kiekvienas.

Kaučuko viršutiniai arba apatiniai dantys nuo \$ 30.

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dantys.

Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuojame darbą.

Patarimai veltui. Prima kiekvieną dieną nuo 14 val. iki 20.

Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiška ir supranta lietuviškai.

DĖMESIO!

DĖMESIO!

LIETUVIS RADIO TECHNIKAS

Adolfas Mušketas

LAGOS 2945, Parque Patricios Buenos Aires
Dirba naujus ir taiso trumpų ir ilgų bangų įvairių rūšių
RADIO APARATUS ir RADIO VIKTROLAS. Darbas garantuotas. Lietuviams daroma nuolaida ir duodama išsimokėtinai.

K A R S T A S (3.)

NAUJA NOBELIO LAUREATO ITALŲ DRAMATURGO LUIDŽI PIRANDELLO APYSAKA

Dolčėmaskolo net pašoko iš džiaugsmo, bet tuoj vėl susivaldė ir kreipėsi į abu valstiečius:

—Jūs girdėjote? Sinjoras advo katas sako, kad šuns šeimininkas privalo man atlyginti už nuostolius.

—Matote, — jau visiškai saldžiui, lyg medum pateptu, balsu at sakė Dolčėmaskolo, — jūsų malonybė tų dešrų nevalgė, todėl aš iš jūsų imu (nors aš to visiškai neno rėjau)... aš iš jūsų imu savo paties kainą.

—Ne, ne, — atkirto Pikarone. — Jei aš pats jų nevalgiau, tai jas suėdė mano šuo. Taigi, tu sakai iš akies, jog ten buvo beveik du kilogramai. Sakysime dvi lyros už kilogramą. Ar tau pakaks?

—Kaip jums patinka.

—Keturių lyros. Gerai. Dabar pasakyk man, sūnau, kiek bus dvi dešimts penkios lyros be keturių. Dvidešimt viena lyra, jeigu neklystu. Juk taip. Duokš man dvidešimts vieną lyrą, ir baigsime šį reikalą.

Dolčėmaskolo manė, kad jis gerai nesuprato.

—Ką jūs pasakėte?

—Dvidešimt vieną lyrą. — Čia yra du liudininkai, kurie teisingu mo dėliai yra reikalingi tiek tau, tiek man, ar ne tiesa? Ką? Tu atėjai pas mane pasiklausti patarimo. Bet aš, sūneli, už patarimus teisės srityje imu dvidešimt penkias lyras, pagal tarifą. Keturias lyras aš esu tau skolingas už dešras. Duokš man dvidešimts vieną ir baigsime šį reikalą.

Dolčėmaskolo pažūrėjo jam veidui ir nežinojo ar juoktis ar verk ti. Jis netikėjo, kad Pikarone kal ba rimtai, bet neatrodė, kad jis ir juokautų.

—Aš... aš jums? — sumurmėjo jis.

—Man atrodo, sūnau, tai labai aiškus reikalas, — pradėjo aiškin ti Pikarone. — Tu esi viešbučio sa vininkas, aš, kaip ten bebūtų, esu advokatas. Dabar, taip pat, kaip aš neneigiu, kad tau priklauso nuostolių atlyginimas, taip ir tu, manau, nedrįsi neigti, kad ir aš tu riu teisę gauti atlyginimą už pa tarimą, kurio tu prašei ir kurį aš tau daviau. Dabar tu žinosi, kad jeigu šuo pagrobia tau dešrą, tai

šuns šeimininkas privalo atlyginti tau nuostolius. Ar tu tai žinojai ir anksčiau? Ne! O už žinių suteikimą reikia užmokėti, mano bran gusis. Kiek man reikėjo laiko ir darbo, kol aš to išmokau! O gal tu manai, kad aš juokauju?

—Taip, sinjore, — prisipažino Dolčėmaskolo beveik su ašaromis, išplėsdamas rankas. — Aš nieko nereikalausiu iš jūsų už dešras, sinjore kavalieriau, aš esu var gšas tamsuolis. Dovanokite man ir daugiau nebekalbėsite apie tai.

—Be abejonės privalo atlyginti —dar kartą patvirtino Pikarone. —Ar tau kas sakė, kad neprivalo atlyginti?

—Ne, sinjore, — linksmai atsakė Dolčėmaskolo, sudėdamas ran kas. — Jūsų malonybė dovanos man, vargšui tamsuoliui, kad aš taip iš tolo pradėjau pasakoti, no rėdamas pasakyti jūsų malonybei kad jūs man privalote atlyginti už dešras, nes jas man pavogė jų šuo Turko.

Pikarone vieną akimirksnį lyg apkvaišęs žiūrėjo į Dolčėmaskolo, bet tuoj staiga nuleido akis ir ėmė skaityti knygą, kuri atskleista gulėjo ant stalo.

Valstiečiai pažūrėjo vienas į antrą. Dolčėmaskolo kilstelėjo ranką, duodamas ženklą, kad jie tylėtų.

Pikarone, dėdamasis skaitęs pasikasė ranka smakrą, sumurmėjo ir tarė:

—Tai iš tikrųjų buvo Turko?

—Aš galiu tai prisiekti, sinjore kavalieriau! — sušuko Dončėmas kolo, pašokdamas ant kojų ir sukryžiuodamas rankas ant krūtinės.

—Ir tu atėjai čia, — Pikarone vėl prabilo ramiai ir niūriai, —su dviem liudininkais, taip?

—Ne, sinjore, — Dolčėmaskolo tuoj ėmė išsisukinėti, — aš atsive džiau tuos žmones todėl, kad jų šuni malonybė galėjo netikėti mano žodžiams.

—Ak, tik todėl? —sumurmėjo Pikarone. — Na, bet aš tau tikiu. Sėskis. Tu esi doras žmogus. Aš ti kiu tau ir aš užmokėsiu. Aš esu blogas mokėtojas, ką?

—Kas tą sako, sinjore kavalie riau?

—Visi sako! Ir tu pats taip ma

nai, taip, taip... Du... hm... du liu dininkai...

—Teisybę sakant, jie buvo rei kalingi tiek jums, tiek man!

—Labai gerai, visiškai taip: tiek man, tiek tau. Tai puikiai pa sakyta. Neteisingus mokesčius aš nenoriu mokėti, mano sūnau, bet tai, kas priklauso pagal teisybę, aš mielai moku, moku kiekvieną kartą. Turko pagrobė tavo deš ras? Sakyk, kiek aš esu tau skolingas?

Dolčėmaskolo, kuris manė, kad jam teks išlaikyti ištisą kovą su senu kirmينو klasingumu, tokio nuolaidumo staiga buvo tiesiog pritrenktas.

—Vieni niekai, sinjore kavalie riau, — tarė jis. — Ten buvo maž daug dvidešimts dešrų rinkelių. Neverta apie tai nė kalbėti.

—Ne, ne, — griežtai atkirto Pi karone. — Sakyk man kiek ten buvo: aš esu tau skolingas ir aš tau užmokėsiu. Tuojau pat, mano sūnau! Tu dirbi, tau priklauso jų atlyginimas. Kiek?

Dolčėmaskolo patraukė pečiais, nusišypsojo ir tarė:

—Dvidešimts rinkelių... du kilo gramai... kilogramas kaštuoja lyrą dvidešimts...

—Tu taip pigiai parduodi? — Pasiteiravo Pikarone.

—O ne, ne, mano brangusis! — sušuko Pikarone. — Aš nieko ne dovanaju. Teisybė lieka teisybe tiek man, tiek tau. Aš užmokėsiu, aš noriu užmokėti ir noriu, kad ir man užmokėtų. Kaip matai, aš su taviu susigaišau ištisą valandą laiko. Dvidešimt vieną lyrą. Toks tarifas. Jeigu tu dar galutinau ne įsitikinai, klausydamas manęs, už eik, mano mielas, pas kitą advoka tą, pasiklausk jo, ar man priklau so šis honoraras, ar ne. Duodu tau tris dienas laiko. Jeigu po tri jų dienų skola nebus sumokėta, gali būti tikras, mano sūnau, kad aš patrauksiu tavo tieson.

—Bet, sinjore kavalieriau, — Dolčėmaskolo iš naujo pradėjo maldauti, sudėjęs rankas, pasikei tęs veidu.

Pikarone pakėlė ranką ir smar kiai pasakė: —Čia nepadės jokie maldavimai. Patrauksiu tieson.

Tada Dolčėmaskolui pasidarė tamsu akyse. Pyktis apėmė jį. Tas piniginis nuostolis tai buvo vieni niekai. Jis turėjo galvoj tą panie ką, kurią jis jau juto, matydamas abiejų valstiečių besišypsanečius veidus.

O jis buvo įsikales sau galvon, kad turys daug klasingumo, jis norėji suriesti ragan patį advoka tą ir laimėjimas beveik jau buvo jė rankose! Kad jis taip staiga, visai nelauktai susipainiojo pats savo pinklėse, tat jam padarė to kį įspūdį, jog jis vienu akimirks niu virto žvėrimi.

—Ak, tai todėl, — tarė jis, pri eidamas arčiau, iškėlęs kumštis, — tai todėl jūs šuo yra toks vagis! Jūs esate jį to išmoke.

—Eik laukan! Tu atsakysi už tai, kad klaidini dorą žmogų, ku ris...

—Dorą žmogų? — rėkė Dolčė maskolo, sugriebdamas jį už ran kos ir piktai ją kratydamas.

Valstiečiai prišoko prie jo ir no rėjo sulaikyti. Bet staiga senis, lyg negyvas, nukaro pats ant sa vo rankos, kurią Dolčėmaskolo spaudė savo piktose kumštyse. Ir kai tas, kryptelėjęs, atgniauzė kumštis, Pikarone pirmiausia at

Adresuokite savo laiškus per A. L. Balsą

Daugelis mūsų skaitytojų teiraujasi, ar nebūt gali ma naudot Balso adresą gavimui korespondencijos iš Lietuvos. Padarę atatinkamus žygius šiuo reikalu turi me garbės pranešti, kad pradėdant 1935 metus visi Ar gentinos Lietuvių Balso skaitytojai galės visiškai nemo kamai naudotis mūsų adresu savo laiškų gavimui iš Lie tuvos. Tuo tikslu laikraštis atspausdino specialius vo kus, kurių gali gaut nemokamai visi A.L.B. prenumera toriai. Pasiuntus voką saviems Lietuvoje (darašant ga vėjo vardą ir pavardę linija pažymėtoje vietoje) jie gali naudot tą patį voką arba rašyt savą, sulyg jo pavyz džio. Visi atėję laišakai bus skelbiami A. L. Balse. Asme niškai bus galima bile laiku atsiimt Redakcijoje, o pro vincijon persiūsime paštu. Metiniams prenumerato riams visas šis patarnavimas teikiamas visiškai veltui. Paraginkite visus savo draugus savo laiškam naudot patogų ir pastovų A. L. Balso adresą, nes su agencijų patarnavimais daugelis nusivylė. Vokai turi būt adre suojami sekančiais: **Argentinos Lietuvių Balsas, Casilla de Correo 303, Buenos Aires, Rep. Argentina** ir apačioj darašyt gavėjo vardą ir pavardę. Vokų gavimo ir visais reikalais rašykite adresuodami:

**Argentinos Lietuvių Balsas
Casilla de Correo 303
Buenos Aires**

virto ant suoloelio, o paskui pasvi ro į šoną ir lyg maišas nudribo žemėn.

Matydamas, kaip nusigando abu valstiečiai, Dolčėmaskolo suraukė veidą, tartum norėdamas juoktis. Ką ten? Jis juk nebuvo dorai prie jo nė prisilietęs.

Jie pasilenkė prie žemėj gulin čio ir paėmė jo ranką.

—Bėkit... Bėkit...

Dolčėmaskolo pažūrėjo į juos lyg apkvaišęs. Bėgti?

Šį akimirksnį sutrinkėjo kie mo varteliai ir pasirodė karstas, kurį senis buvo liepęs palaikyti sau. Jis ėjo ant dviejų priilsusių nešikų pečių, kurie atvyko, tar tum pakviesti.

Tai išvydę visi trys stingte sus tingo.

Dolčėmaskolo nė nepamanė, kad Nočo Pompina, pravardžiuojamas „Sakramento“, po asesoriaus atsi lankymo ir pastabos pasiskubino viską sutvarkyti ir nusiųsti kars tą kam jis pridera. Dolčėmaskolai staiga šovė galvon tai, ką Mendo la širyt pasakojo, ir jis tuoj nu

sprendė, kad tuščias karstas, ku ris laukė savo gulėtojo, ir kuris pasirodė pačiu lemumu metu, tartum koks paslaptinis būtų liepęs jį čia atnešti, yra siųstas pa ties likimo, kuris pasinaudojo juo ir jo ranka.

Jis suėmė galvą ir ėmė šaukti.

Matote, kur jis yra! Matote, kur jis yra. Karstas jau jo laukė. Bū kite mano liudininkai, kad aš prie jo visiškai neprisiliečiau. Karstas jo laukė! Jis laikė jį sau! Ir da bar jis jau yra čia, nes Pikaronei buvo lemta mirti.

Ir sugriebęs už rankų nešikus, kad jie atsipeikėtų iš nustebimo, jis sakė:

—Argi ne tiesa? Argi ne tiesa? Sakykite!

Bet nešikai visiškai nebuvo nu stebę. Jeigu jiems liepė atnešti karstą, tai buvo visiškai natūralu, kad jie advokatą Pikarone atrado jau mirusį.

Jie tik patraukė pečiais:

—Na taip, — tarė jie, — dabar čia bus ir karstas.

(Galas)

INSTITUTAS "RAMOS MEJIA"

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.
2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraujo anal. 1914)
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas. Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą ir greitą išgydymą.
9. SIRDIS greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUGIAI: kosulys, uždegimas, džiova.
11. SKILVYS: Išputimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydytą.

Visiškas Išgydymas \$40 5 pezai į savaitę

ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI
KALBA LIETUVISKAI

Nuo 9 iki 21 val. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIŠ, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Prima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

Keletas Įdomių Žinių Apie Kanadą

Kanada užima 3.794.723 ketvirtinių anglių mylių žemės plotą arba 81.534 ketvirtinių mylių daugiau negu Jungtinės Valstybės ir Aliaska.

Kanadoje yra 9.658.000 gyventojų, kurių 25 nuošimčiai kalba prancūziškai. Apie 50 nuošimčių yra britų kilmės žmonės, 105.000 indėnų ir 3.300 eskimų.

Anglijos karalienės Viktorijos viešpatavimo laikais kilo Kanados sostinės klausimas. Del sostinės vardo smarkią kovą vedė Montreal ir Toronto miestai, bet karalienė sostinės vardą davė Bytovn miestui, dabartiniam Otava, Ontario provincijoje.

Montreal yra antras didžiausias prancūziškas miestas pasaulyje. Pirmas yra Paryžius.

Kanados dominija yra tik 67 metų amžiaus. Konstitucija buvo parašyta 1867 metais.

Žemosios Kanados vyriausybė, dabar Kvebeko provincijos, 1832 metais davė žydams politinę laisvę. Tai buvo pirmas toks aktas ne tik Kanadoje, bet ir visam pasaulyje.

Nežiūrint to, kad Kanada turi tik apie 10 milijonų gyventojų, ji turi didžiausią pasauly geležinkelų tinklą. Tuos geležinkelius operuoti kas minutę atsieina 250 dol.

Kanadoje yra dvi valstybinės kalbos: angliška ir prancūziška. Visi legališki dokumentai spausdinami dviem kalbom. Kanados parlamente neseniai prancūzai pareikalavo, kad ant Kanados pinigų būtų prancūziški parašai.

Nuo 1919 iki 1934 metų Anglijos karalius neturėjo teisės tituluais apdovanoti Kanados piliečių. Bet neseniai Kanados pramjeras R. B. Benet paprašė karaliaus sau tą teisę pasiimti.

Ekonominės depresijos metu Kanadoje neužsidarė nė vienas bankas.

Kanados duchoborai, kai būna kuo nors nepatenkinti, miestų gatvėse demonstruoja visai nuogi. Nesiskiria nė moterys. Tokias demonstracijas policija išvaiko šaltu vandeniu.

Seniausias Kanados laikraštis yra Montreal Gazette, įsteigtas 1778 metais. Laikraštį įsteigė Benjamin Franklin, kuris buvo Amerikos revoliucijos šalininkas.

Montreale vienam žmogui parduoda tik vieną butelį degtinės, Jei dar gali ant kojų pastovėti, tai vėliau dar gali gauti ir kitą.

Albertos provincijoje yra lietuvių gyvulių ūkių savininkų, kurie apsigyveno Kanadoje būdami 18—20 metų amžiaus, o dabar jau lietuviškai nesusikalba.

Kanadoje, jei žmogus loterijoje laimi pinigų ir kitas apie tai praneš vietas autoritetams, jis turi teisę pareikalauti laimėtų pinigų kai dovaną už pranešimą. Kanadoje tokiais atsitikimais praktikuojama šitaip: Jei kuris nors kanadietis laimi loterijoje pinigų, jis paprašo savo giminaičio, ar gero ir teisingo draugo pranešti autoritetams. Išdavoje pranešėjas gauna visą sumą, kaip dovaną, o vėliau ją sugrąžina laimėjusiam, kuris, žinoma, geradariui šiek tiek primeta už patarnavimą.

Nėra kelio, kuris eitų skersai visą Kanadą. Jei nori važiuoti automobiliu iš rytų Kanados į vakarines provincijas, reikia važiuoti per Jungtines Amerikos Valstybes ties Sarnia, Ontario ir vėl įvažiuoti

į Kanadą Vinipego provincijoje. Gauti Kanadoje persiskyrimą reikia specialio parlamento nutarimo. Byla parlamente išklausera prieš uždarytų durų.

Labat pagrobimo byla Kanadoje nebuvo pirmutinė. Pereitą žinomą gangsteriai pagrobė vieną žinomą azartinį lošėją, kurį išlaikė nelaisvėje 10 valandų, bet vėliau, gavę pasižadėjimą sumokėti 20 tūkstančių dolerių paleido. Paleistasis pinigus sumokėjo, o policija apie tai sužinojo tik pora mėnesių vėliau.

Kanados vakaruose yra lietuvių kurių žemėje įsikūrė miestels.

AKLA LIETUVAITĖ PO 18 METŲ PRARAGĖJO

Girdėdavom, kad įvyksta stebuklų užsieniuose. Ir tuo labai stebėdavomės. Tačiau dabar beveik stebuklingas įvykis pasitaikė ir Kaune.

Prieš 18 metų Savickų šeima gimė duktė, kuri buvo pakrikštyta Jadze. Ji buvo sveika, tik akys nešvietė. Taip ji paaugo, o paskui pateko į aklyjų institutą.

Neseniai prof. Avizonis lankydams institutą susidomėjo Savickaitė, pasiėmė ją į karo ligonę ir padarė mažą akių operaciją. Po operacijos J. Savickaitė staiga praragėjo ir dabar visai neblogo mato. Dabar J. Savickaitė yra Raudondvario prieglaudoje. Tiesa smulkių darbų (siūti, adyti, skaityti) ji negali, tačiau šiaip gerai mato.

18 metų gyvenus amsoje Savickaitė dabar bijo žmonių ir viso ką tik ji mato. Dabar jai iš naujo tenka mokytis skaityti, nors institute ji buvo gerai išmokusi skaityti. Kartais ji verkia ir gailisi, kad išvydusi dienos šviesą.

TRUMPA APŽVALGA

Mirė redaktorius Ganfmanas

Neseniai Rygoje mirė ilgametis rusiško dienraščio „Sevotnia“ vyriausias redaktorius M. Ganfmanas.

Velionis yra kilęs iš Lietuvos, baigęs šiaulių gimnaziją vėliau Kazanėje teisių fakultetą. Be advokatūros Ganfmanas nuo jaunų dienų rašinėjo į laikraščius, daugiausia apie teisę. Pažymėtina, kad pirmas jo straipsnis, įdėtas Petrapilio teisininkų laikrašty „Pravo“ buvo apie lietuvių spaudos uždraudimo neteisėtumą. Vėliau, kai Višinskiui rusų valdžios buvo iškelta byla už skelbimų, parašytų lietuvių kalba, lipdymą ir ta byla atsidūrė senate, ją gynė Ganfmanas ir jam pavyko. Višinskis buvo išteisintas ir netrukus buvo leista lietuviams spauda.

Po karo, kai Ganfmanas tapo vyriausiuoju dienraščio „Sevotnia“ redaktoriumi jis dažnai rašė apie Lietuvą.

Be to, Ganfmanas buvo plataus masto publicistas, plačiai žinomas visoje Europoje.

Komitetas atsako Valeckui

Argentinos Lietuvių Balso Nr. 219, tilpo straipsnis, komentuojantis vilniečio Kazimiero Valecko atvirą laišką Laikinojo Vilniaus Lietuvių Komiteto pirmininkui Konstantinui Stašui, kuriame tautininkų vardu tas Lietuvos patikėtas asmuo buvo savotiškai nupieštas. „Vilniaus Rytus“ Nr. 558, tilpo to Komiteto pareiškimas, kuriame sakoma, kad pasiva dinusio tautininku Velecko elgesis yra žalingas ir jo tvirtinimai neatitinka tiesai, ką pažymėt mūsų Redakcija prašoma deda šią pastabą.

LIETUVIŲ CENTRO ISTATAI

V SKYRIUS — Centro administravimas

§ 45. Centru administruoti veikia šia tvarka:

- Visuotinas balsavimas,
- Narių Atstovų Susirinkimai
- Vykdomas Komitetas,
- Kitų organizacijų Atstovai,
- Teisėjų Komisija,
- Kontrolės Komisija ir
- Bendri Posėdžiai.

VI SKYRIUS — Visuotinas balsavimas

§ 46 Visuotinu balsavimu renkami: Narių Atstovai, Vykdomas Komitetas (pirmininkas ir vice pirmininkas tiesioginiai), Kontrolės Komisija, dešimts Teisėjų Komisijos narių ir dešimts Kandidatų prasišalinantiems Vykdomojo Komiteto ir Kontrolės Komisijos nariams papildyti.

Balsuoti gali tie Centro nariai, kuriems sukako aštuoniolika metų amžiaus, kurie išbuvo Centre nemažiau šešių mėnesių ir kurie užsimokėję visas nario kvotas. Balsai paduodami slapta, uždarytuose vokuose.

Paprasti balsavimai įvyksta kiekvienais metais gruodžio mėnesį, po visuotino Narių Atstovų susirinkimo ir nepaprasti balsavimai:

- Bendram Posėdžiui nutarus prašalinti kilusį konfliktą tarp Vykdomojo Komiteto ir Narių Atstovų. Nepaprastus rinkimus turi paskelbti Vykdomas Komitetas ir jie turi būti pravedami ne vėliau kaip per du mėnesius, po Teisėjų Komisijos priežiūra. Prieš nepaprastus rinkimus smulkiai išaiškinama nariams apie esantį konfliktą ir įteikiami balsuotojams lapeliai su užrašu „Taip“ ir su užrašu „Ne“. Jeigu rinkimuose laimi „Ne“, turi atsistatydinti

ti visas Vykdomas Komitetas ir kol bus išrinktas naujas tas pareigas eina Teisėjų Komisija; laimėjus „Taip“, Vykdomas Komitetas pasilieka, bet turi atsistatydinti visi Narių Atstovai, kol bus išrinkti nauji per paprastus rinkimus. Tame atsitikime per paprastus rinkimus renkama ne trečdalis, bet visi Narių Atstovai.

b) —Einant paragrafu 98. § 47. Prieš kiekvienus rinkimus sudaromas balsuotojų sąrašas, kurį paruošia Teisėjų Komisijos paskirta vieniems metams Rinkimų Komisija, susidedanti ne mažiau kaip iš penkių narių.

§ 48. Balsuotojų sąrašai sudaromi mažiausia vieną mėnesį prieš rinkimus, ne daugiau kaip po penkis šimtus viename lape ir tiek egzempliorių, kiek reikalinga iškabinimui narių lankomose viešose vietose. Sąrašuose pažymima nario numeris, vardas, pavardė ir gyvenamoji vieta.

§ 49. Skelbiant rinkimus ir balsuotojų sąrašus, paskelbiamos ir kandidatūros, patiem kandidatam sutikus, pasirašytos nemažiau kaip penkiasdešimts narių ir patvirtintos Rinkimų Komisijos.

§ 50. Kiekvienam balsuotojų sąrašui, ne daugiau kaip penki šimtai balsuotojų, skiriamas atskiras balsavimo stalas.

§ 51. Rinkimų Komisija skiria Komisiją iš trijų narių kiekvienam stalui, balsus priimti. Narių skundai prieš tokią Komisiją gali būti paduoti Teisėjų Komisijai, kuri, susekus balsų priėmimo komisijos klaidą, gali tą komisiją pakeisti ir paskelbti antrus to stalo rinkimus.

§ 52. Kiekvienam balsuotojui įteikiama asmeniškai arba atsiunčiama į namus, mažiausia dvi savaites prieš balsavimą, visi kandidatų sąrašai ir du vokai: vienas nepermatomas, be jokio užrašo apskaitos Centro antspaudo ir Pirmininko parašo ir kitas su balsavimo buto adresu ir stalo numeriu, kuriam balsuotojas priklauso; ir smulkiu paaiškinimu kaip balsuotojas gali pasirinkti kandidatus. Pasirinkus kandidatus balsuotojas deda į nepermatomą voką ir jį užlipinęs deda į antrą voką ant kurio užrašo savo vardą ir pavardę ir įteikia Stalo Komisijai paskirtą balsavimo dieną ir valandą; visuomet sekmadienį; arba išsiunčia apdraustu laišku prieš keturias dienas, kad balsavimo dienoje jau jie būtų Stalo Komisijos gauti.

§ 53. Nariai balsuodami turi parodyti savo pasą arba cedulą. Siunčiant balsą paštu ant viršutinio voko turi balsuotojas pasirašyti savo ranka pilną vardą ir pavardę ir padėti pilną savo adresą; (Nukelta į 7 puslapį)

DIDELĖ KLINIKA

GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

TA ĮSTAIGA DUODA
KLIEJENTAMS PATIKRINTI UŽSIENIO
DIPLOMUS, ĮRODANČIUS GYDYTOJŲ SPECIALYBES
LIETUVIŲ KOLONIJAI

TA ĮSTAIGA DARO BANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA
DUODA VELTUI REIKALINGUS RAŠTUS, AD GREIČIAU
PASIGYDYTŲ LIGONIAI UŽ MAŽAS ISLAIDAS

BLENORAGIJA

ir jo komplikacijos, gydymas garantuotas, greitas ir be skausmo.
SIFILIS 606 — 914. VASSERMANO REAKCIJA
gvdoma su elektros pagalba, kas sutrumpina gydymo laiką.

REUMATIZMAS

DIATERMIJA — X SPINDULIAI
GERKLĖ — NOSIS — MOTERŲ LIGOS
patarimai 3 pezai
ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI

Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais neturtingiems duodami vaistai veltui
taip-gi daromi paršvietymai.

JARMIENTO 1017

(CONSULTE) 10, 12, 14, 21 HORAI

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Moteris Gydytoja

Lola S. de Sprinberg

Moterų ir Vaikų

ligų specialistė

CORRIENTES 2988

Moteru ir Vaiku Diatermija

Priemimo valandos: 15-17 ir 18-20

Vietos Lietuvių Gyvenimas

Svečiai iš Paragvajaus

Pasirodo, kad ir Paragvajaus respublikoj pradeda kurtis lietuviai. Carmen del Parana gyvena kelšiolika lietuvių šeimynų, daugiausia klaipėdiškių. Ten puikiai gyvuoja Jurgis Purvinis, Pranas Elginis, Jonas Kekutis, Eriko Vitas ir kiti. Dabartiniu laiku lankosi Bs. Aires mieste p. Mykolas Kekutis su savo žmona Ona Puky te. Jie ten turi savo namus ir mechanišką dirbtuvę. Svečiai aplankę gimines ir nusipirkę mašinių grįš atgal Paragvajun. Mažai kas ten begauna lietuviškus laikraščius, bet vokiškais juos kas tai aprūpina. Balso redakcija gavo Paragvajaus lietuvių adresus ir p. Kekutis sutiko parašinėti korespondencijų. Svečiai sako, kad lietuviai, kurie moka amatus ir turi galimybės savystoviai pradėti dirbt, bereikalo sėdi didmiesčiuose, kadangi mažiau apgyventose provincijose daug lengviau įsikurti. Lietuviai visur įgyja vietinių gyventojų simpatijas ir ačiu nenulstamam ir išstvermingam darbui tampa savystoviais.

Knygų skaitytojų žiniai

Pranešama knygų skaitytojų žiniai, kad iš draugijos „Lietuva“ knygyno skaitymui knygos išduodamos antradieniais nuo 20 iki 22 valandai, draugijos buveinėje: Dean Funes 713. Knygininkas.

Irgi „atsakymas“

Į Balso straipsnį „Kam eikvojamos Lietuvos lėšos Argentinoj“ atsiliepė klebonijos organas. Bet jis tik „mylimo“ asmens pavardę palinksnia, o mūsų straipsnyje suminėtu faktų nenuneigė. Išsina, kad „na šipkie vsio spokoimo“: klerikalai ir toliau rengiasi žemomis priemonėmis reikšt artimo meilę, kompromituot Argentinos lietuvius, glėbiais švaistydami Lietuvos valstybės izdo lėšas savo prabangai. Ar taip Kristus mokino?

Iš L. C. Vykdo. Komiteto darbuotės

Per praeitą savaitę prie Lietuvių Centrai nuosavių rūmų statymo savo laisva auka prisidėjo: Marcinkevičius Kazys .. \$ 1.— Mikšys Bronius .. „ 1.— Motiukas Lionginas .. „ 2.— Viso pesų 4.—

Komitetas reiškia aukojusiems širdingą padėką.

Atsišaukimas į visuomenę

Kaip jau žinome Lietuvių Centro Vykdomasis Komitetas šiais metais Vasario 16 d. rengia didelį vakarą. Kad vakaras duotų kuo daugiau pelno, kuris visas eis Lietuvos Rūmų statybai, Komitetas tame vakare ruoš loteriją su daug ir geromis premijomis. **Tat Vykdomasis Komitetas prašo gerb. visuomenės, kas gali, aukoti loterijai daiktų. Daiktus galima įduoti kiekvieną dieną ir kiekvieną valandą Dean Funes gatvė 713. Prie visų dovanojamų daiktų bus prisegamos korčiukės su daiktą dovanojusio vardu ir pavarde, kad ir premiją laimėjęs žinotų kieno dovana jam tenka.**

Tarp Vilde lietuvių

Lygiai pusiaukelėje tarp Quilmes ir Buenos Aires auga nauja milžiniško Bs. Aires tąsa — Wilde, F. C. S. Jūsų korespondentui teko aplankyti tą miestelį ir susipažinti su savo rezidencijas ten kuriančiais gyventojais. Mažai kas buvo težinoma, kad ten gyvena keli desėtkai susipratusių lietuvių šeimynų ir dar maloniau, kad beveik visi Wildes lietuviai yra geri amatininkai, dirbanti centro fabrikuose ir iš savo 8-10 metų sutaupų nusipirkę nuosavius žemės sklypus ir statanti beipasistatę savo namus, kiekvienas su gražiais sodneliais ir daržais aplinkui. Pas Wildes lietuvius yra visokių naminių paukščių, net balandžių ir žąsų ten matosi; yra triušių ir papugų. O tarp radastų duraznų, palmų ir figų medžių auga milžiniškos rūtos ir žydi tikros lietuviškos gėlės...

Beveik visi Wildes lietuviai yra kauniečiai, tarnavę Lietuvos kariuomenėje. Čia gimusios jų šeimynos eina mokslą vietinėse Argentinos mokyklose. Skaitlingiau yra p. Broniaus Miliausko šeima. Avellanedos rajono viešoje mokykloje Nr. 58 kiekvienoje klaseje yra lietuvių. Bet tas dar nieko ypatingo, kadangi visose priemiesčių mokyklose yra lietuvių, bet gražiausia yra tai, kad minėtoje mokykloje kiekvienoj klaseje yra po vieną Miliauskutį: 1-oj klaseje Bronė, 2-oj — Aldona, 3-čioj — Zenonas, 5-toj — Leonas ir 6-toj Mykolas. Gi p. M. Krauzos sūnus lanko ketvirtąją klase, o jo dukrytė Filomena jau pernai baigė vidurinę mokyklą ir rengiasi stoti į Buenos Aires universiteto medicinos fakultetą. Ten pat savo gražuose namuose gyvena kaunietis Aleksas Potapovas ir pora lietuvių stotasi valgomųjų produktų parduotuvę.

Gretimai, Villa Dominico, taipgi keli lietuviai turi savo nuosavius namus ir vietinį mokyklą yra keliolika lietuvių vaikučių. Gražiausia čia gyvena p. B. Rzepeckas, kurio dukrytė lanko mokyklą Nr. 5 ir pats p. R. yra išrinktas mokyklos tėvų komitetas, o taipgi yra valdyboje mokyklos kooperatyvinės draugijos. Jis malonėjo ir Jūsų korespondentą su Wildes lietuviams supažindinti.

S. K.

Del ko jie neaplanko ligonių

Išgulėjęs virš trijų mėnesių Rawson ligoninėje pastebėjau, kad kiekvienos tautos dvasiškiai lanko savo ligonius, bet lietuviai kunigai niekuomet nepasirodo, nors jie gauna stambias algas iš Lietuvos valstybės izdo. Kitose ligoninėse esanti lietuviai kalba tą patį. Kiti ligoniai tat ir klausinėja, ar mes nekrikščionys? Labai graudu, kad mūs kungai daro energingus žygius tik provokacijų ir šmeižtų dirvon, tik donosais užsiima, bet ligonius aplankyti jie neranda reikalingu. Savus ligonius lanko patys lietuviai darbininkai, paguosdami savo draugus nelaimės valandose. Pasirodo, kad mūsų „kunigai“ nesijudina iš savo palocių jeigu didelio pelno nenumato. Nejaugi Lietuva neturi dorresnių kunigų, kad mums tokius skandalingus kenkėjus beprisiuntė?

B—as.

Suglaustoji Kronika

—Mūsų laikraščio bendradarbis drg. Antanas Repečka, gyvenantis San Rafael, Mendozos provincijoje, lankėsi tarnybos reikalaus Buenos Aise ir užėjęs Balso Redakcijon pasidalino naujienomis iš savo padangės, maloniai su teikdamas kelių Mendozos lietuvių adresus, kuriems pradėta siuntinėti mūsų laikraštis.

—Nueva Pompeya ligoninėje buvo operuotas Mykolas Bakanas, kurio sveikata dabar visiškai pagerėjo.

—Buenos Aires ukrainiečių organizacijos „Prisvita“, „Sokol“ ir kitos, sausio 27 d., Rinkone 1141, minės 16-kos metų Ukrainos nepriklausomybės paskelbimą, kuris įvyko Kijeve sausio 22 d. Scenoje bus pastatytas veikalas „Sausio 22“, dalyvaus choras ir kalbėtojai. Mums draugingai tautai nepavyko savo nepriklausomybę išlaikyti. Dabar jie ypatingai kenčia po Lenkijos letena.

—Mūsų geras draugas ir Balso skaitytojas atidarė naują valgomų produktų ir vaisių krautuvę Parque Patricios rajone, gatvė Grito de Asencio 3110. Kaimynams patartina prisilaikyti amerikoniško posakio — savas pas savą. Jei dar nesi šio laikraščio prenumeratorių, tai būtinai ir kuo greičiausia užsiprenumeruok. Mėtam kainuoja 4 pesai, pusei metų 2 pesai.

(Atkelta iš 6 puslapio)

neišpildžius šių reikalavimų balsai neužskaitomi.

§ 54. Paskirtą balsavimo dieną ir valandą susirenka visos Stalų Komisijos; neatvykus kurios nors komisijos visiems nariams, atvykusieji vieni pradeda priiminėti balsuojančių vokus ir juos atžymi balsuojančių sąrašuos, taip pat atžymi gautus paštus. Kaip tik baigiasi balsavimo valandos visos Stalų Komisijos sunėša vokus pas Rinkimų Komisiją, kur visiem bendrai dalyvaujant atplėšiami ir sunaikinami viršutiniai vokai ir patikrinama ar viduj rastų voku skaičius atitinka atžymėtam balsavusių skaičiui. Tuoj po suskaitymo balsų Rinkimų Komisija, dalyvaujant Teisėjų Komisijos atstovui pradeda atidarinėti vokus ir suvesti rinkimų rezultatus. Rezultatai tuoj iškabinami buveinėje ir paskelbiami artimiausiam Centro organo numery. Dviem kandidatų sąrašam gavus po lygų balsų skaičių, Centro Pirmininkas traukia burtus, Rinkimų Komisijos akivaizdoje, kurį sąrašą skaityti nusveriančiu.

Fiambreria y Despensa MATAS BALSYS

Savininkas
c. Grito de Asencio 3110
Parque Patricios, Bs. As.
Maisto produktų, vaisių ir smulkmenų parduotuvė.
Kainos pigios, patarnavimas geras
Lietuviai prašomi atsilankyti

PER PRAEITĄ SAVAITĘ. Argentinos Lietuvių Balsa užsiprenumeravo:

- Pranas Zakevičius,
 - Antanas Kučinskas,
 - Juozas Paždagis,
 - Tomas Pupelis,
 - Vladas Gronskis,
 - Benediktas Sinkevičius,
 - Pranas Linola,
 - Antanas Liutkauskas,
 - Juozas Staugas,
 - Benediktas Striuna,
 - Jurgis Kalavinskas,
 - Vincas Kalavinskas,
 - Antanas Sabutis,
 - Aleksas Petrokas,
 - Boleslovas Markūnas,
 - Povilas Miliauskas,
 - Juozas Veščiuonas,
 - Elena Veščiuonas,
 - Martynas Juzauskas,
 - Vincas Putys,
 - Jonas Kislauskis,
 - Povilas Gudžiūnas,
 - Benito Manušis,
 - Kazys Marcinkevičius,
 - Augustinas Bubliauskas,
 - Vladas Martinonis,
 - Juozas Lapinskas,
 - Vilius Večka,
 - Dominykas Andrejaitis,
 - Andrius Sinkevičius,
 - Bronius Mikšys,
 - Kazys Stany,
 - Vincas Belinskis,
 - Jonas Bironas,
 - Juozas Simonavičius,
 - Jonas Jasinskas,
 - Jonas Šumskis,
 - Matas Balsys,
 - Antanas Verbyla,
 - Magdutė Šleinytė,
 - Birutė Tuminaitė,
 - Aleksas Kalainis,
 - Augustinas Žurauskas,
 - Viktoras Čelkauskas,
 - Petras Poderis,
 - Pranas Tumas,
 - Leonardas Stalauskas,
 - Vladas Teišerskis,
 - Juozas Chmilka,
 - Juozas Juozapaitis,
 - Juozas Jocas,
 - Povilas Vaškas,
 - Kazimieras Volungevičius,
 - Vincas Palubinskas ir
 - Kastantas Palubinskas.
- Visiems užsiprenumeravusiems tariame draugišką dėkū.
Broniaus Atkočiaičio laikraštis grįžta, prašom pranešti savo tikrą adresą.

Argentinos Lietuvių Balsa galima užsiprenumeruoti pas žemiau išvardintus asmenis

- BUENOS AIRES MIESTE
- Cia Gral Europea, Lietuvių Skyriuje, San Martin 469;
- Jonas Petronis, Melgar 33;
- PINEYRO:
- Justinas Vaičiūnas, Rivera 218;
- VALENTIN ALSINA:
- Andrius Jakubauskas, Manuel Ocampo 2532;
- Antanas Ginaitis, Coronel de Elias 2647;
- VILLA LUGANO:
- Antanas Kairys, Bariloche 5658;
- BERISSO, F. C. S.:
- Antanas Pakulnis, Calle 1, No. 1732, (V. S. Carlos).
- ROSARIO DE SANTA FE:
- Viktoras Katilius, Virasoro 1473.



Dabar jau visi gali išmokti gerai šokti, nes **Fr. Levickio Akademijoj** mokiniai negaišina laiko veltui ir laike dviejų dienų išmoksta **Tango, Fox Trot, Ranchera, Paso Double, Vals** ir kiiti. Amžius ir kad anksčiau nešokęs — nesvarbu. Pamokos kaip vyrams, taip ir moterims už valandą \$ 1 ar 2. Pilnas kursas \$ 15. Pamokos kasdien Taipgi šventadieniais.
nuo 15 iki 24 valandai.
SARMIENTO 1480, Telef. 37—1988

Jeji nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

D.A. GODEL

KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais
SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KEPENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija

Įteikia Federalinės Sostinės ir Provincijos registro knygutę be sumokėjimo iš anksto ir be studijavimo trafiko knygučių (guas) ir veltui suteikia darbą savo mokiniams, kurie to pageidauja.

Pilnas Kursas \$ 50.—

U. T. 21 — 0265

Calle Vieytes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires



KNYGOS TURTAS

Valiutų kursams keičiantės knyga visuomet turi savo vertę. Daugelis praktinių žmonių visą savo turto testamentą paliko bibliotekos pavidale ir jų vardas liko nemirtinas. Pasisėmus iš knygos žinios, ją švariai užlaikius, visuomet galima ją už savo kainą parduoti. Pasirinkę kurią nors knygą iš šio sąrašo įsakykite ją Jums atsiųsti.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ REDAKCIJOJ PARSIDUODA ŽEMIAU IŠVARDINTOS KNYGOS

Pinigus arba „Giro Postal“ siųsti sekančiu adresu:
„A. L. Balsas“, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

Knygų pavadinimas.	Puslap. skaič.	Kaina.
1. Kelio į Vilnių Beieškant	190	\$ 2.—
2. Lietuvių -- Ispanų Žodynas	150	„ 3,50
4. Ūkininkų Praktiškos Žinios	182	„ 2,50
5. Negyvenamoje Saloje	115	„ 2,50
6. Gyvybės Fizika	127	„ 2.—
7. 25 Metai Vilniaus Krašte	123	„ 2,50
8. Mūsų Įžymieji Žmonės	155	„ 2,50
9. Priešistorinė Lietuva	140	„ 2,50
10. Žanetos Ekspedicijos Žuvinimas	134	„ 2,50
11. Už Jūrių Marių (apysaka)	171	„ 2,50
12. Mokytojai (apysakos)	270	„ 3,50
13. Vytautas Didysis Lietuvos Kunigaikštis	157	„ 1,50
14. Islandijos Žvejys (romanas)	200	„ 2,50
15. Revoliucijos Žmonės	97	„ 1,50
16. Žmonių Lyties Gyvenimas	48	„ 0,60
17. Ateities Dujų Karo Baisybės	48	„ 0,60
18. Laisvosios Minties ABC	80	„ 0,90
19. Kruvinoji Sistema	63	„ 0,75
20. Socialdemokratija, Religija ir Bažnyčia	129	„ 2.—
21. Materialistinis Istorijos Supratimas	129	„ 2.—
22. Darbo Demokratija	32	„ 1.—
23. Vokiečių Kalbos Skaitymai	88	„ 2.—
24. Vaikų Darbymečiui (Su kietais apdarais)	164	„ 2,50
25. Svetimų ir Nesprantamų Žodžių Žodynėlis	95	„ 1,50
26. Kaip apsaugoti nuo susirgimo veneros ligomis	62	„ 1,50
27. Rašyk Taisyklings. Įsidėmėtinų Žodžių Rinkinys	175	„ 1.—
28. Kalbėjime Lietuviškai	89	„ 1.—
29. Mano Ašarėlė (eilės)	31	„ 0,50
30. Naujan Gyvenimas	182	„ 2,50
31. Pasaulis iš Arti	128	„ 0,80
32. Sulamita	106	„ 1.—
33. Nematomas Žmogus	173	„ 2,30
34. Varpai	98	„ 1,50
35. Tarp Penkių ir Septynių	214	„ 3.—
37. M o t i n a I tomas	234	„ 2,50
38. Minyška Mariana Aleaforado (meilės laišakai)	150	„ 1,50
39. 18 kartų nekaltybė	267	„ 2,80
40. Vargo Keliais	125	„ 1,80
41. Sukaustyti Latrai I ir II tomai kartu	362	„ 5,50
42. Pragaras I, II ir III tomai kartu	848	„ 8.—
43. Už Uždarų Durų	234	„ 3,30
44. Klajojanti Ugnis	400	„ 6,50
45. Meksikos Didvyriai I ir II tomai kartu	480	„ 3,60
46. Kaukė prieš Kaukę	200	„ 2,30
47. Kapų Lelija	125	„ 1,80
48. Paskutinis Mohikanas	125	„ 1,80
49. Dėdės Tomo Trobelė (su paveikslais)	150	„ 3.—
50. Pingvinų Sala	286	„ 3,50
51. Mūšis (romanas)	214	„ 2,30

Balso knygyne taip-gi galima gauti įvairių laiškų su pagražiniais bei eilutėmis, kaip tai: Tėveliam, Broleliui, Motinėlei, Mylimajai, Žmonelei, bei šiaip giminėms. O taip-gi Dariaus ir Girėno atviručių.

PASTABA: Visi užsakymai išsiunčiami apdraustu siuntiniu. Pašto išlaidas apmoka knygynas. Siunčiant užklausimus reikia pridėti pašto ženklą atsakymui.

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI

KLAUSYK PRITYRIMO:

Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skiepy. Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o taip pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būti priimti šiam tikslui.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gydymo sistemą be reikalingumo daryti „stebūklus“ nei vartoti „Naujanybes“.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, kur išsiginysdysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS

Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

A M A
GRUPACION MEDICA ARGENTINA
SAN MARTIN 440

I-mas aukštas

Platink spaudą lietuvi, gerink sau būvį!

K. Kaušakio

VALGYKLA-RESTORANAS

Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Man dagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gauti pirkto „Argentinos Lietuvių Balsą“.

Klinikos Direkcija

SUIPACHA 28

praneša savo gerbiamiems klientams, kad moteris gydytoja iš Latvijos

Dr. — KRASTIN

diplomuota moterų ir vaikų ligų, su ilgamete praktika, kalbanti latviškai, rusiškai, vokiškai ir suprantanti lietuviškai

ATVYKO ir pradėjo priiminėti ligonius

kasdien: nuo 13 iki 19 val.

Patarimas 3 peza

AKUŠRĖ — EUROPIETĖ

Filomena Beneš--Bilek

Diplomuota Prahėje ir Buenos Airose

Lima 1217

2 kvadr. nuo Constitución Telefon. B. O. 23 — 3389

Priima kasdien nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų

Kalba visomis slavų kalbomis ir supranta lietuviškai.

Gimdymų Klinika

M. H. LUNOS

Šiuo pranešu savo gerb. klientelei, kad nuo rugsėjo 1 d. atidariau pirmą autorizuotą, ekonomiską gimdymų skyrių. Slaugymas, staigūs apsigimimai ir be skausmo Gimdymai

Dideli patogumai ligonėms ir apsištomimui giminėms iš miesto bei provincijų. Gimdymai su teise asistuoti, 8 dienas pensonas ir vaistai nuo \$100.—

Prie gimdymų naudojama išimtinai FLUJO metodas. Aptarnauja ma gydytojų specialistų. Patirimai visą dieną veltui.

ALSINA 1779, U. T. 38 - 5374

VISAIS TEISMŲ REIKALAIS

civilinėse, komercinėse, kriminalinėse ir

Susizeidus Laike Darbo

palikimų reikaluose Argentinoje ir užsieniuose, sudaryme kontraktų, visokių dokumentų vertimas, prašymų, įgaliavimų rašymas ir kitokių reikalų atlikimui rašykite šiuo adresu:

Sr. JOSE PODRES

LAVALLE 1362. — 11 Dep., Bs. Aires.

U. T. 38, Mayo, 2840

Istaigą vadovauja valst. prokuradoras p. FRANCISCO E. MIRANDA VARELA padedant advokatui

Dr. DANIEL LOPEZ IMIZCOZ

Kalbama lietuviškai. Gyvenantiems provincijose juridiniai patarimai duodami laiškais. Klausiant reikia pridėti vienas pezas pašto išlaidoms.

Darbo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klientų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsisotja, nes čia švaru, pigu ir patogu. Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

Dr SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYREDON 936

Buenos Aires

Lietuvių Viešbutis

J. DAILYDES

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires

U. T. 21 — 3922 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kambariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klientų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynos. Visi čia apsisotja, nes pigu ir patogu.

MEDICINAL NEWS

Visų ligų klinika

Didžiausia ir pigiausia — Buenos Airose.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų

VIDAUS LIGOS

Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, nervai, bronchitas

MOTERŲ LIGOS

Šio skyriaus vedėju yra moteris gydytoja Dr. Krastin iš Latvijos specialistė moterų ir vaikų ligų, su ilgamete praktika. Kalba latviškai, rusiškai, vokiškai ir supranta lietuviškai. Gimdos uždegimas, trūkumas menstruacijų ir t. t. Prižiūrėjimas 3 pesai

Venerinės Ligos

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais.

SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

Sergantiems venerinėm ligom pirmas patarimas veltui. Prie klinikos yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėją, ne mokantiems ispanų, rusų arba vokiečių kalbos.

Priėmimo valandos nuo 9 val. iki 12 ir nuo 15 iki 21.30.

Šventadieniais nuo 9 val. iki 12 v.

Suipacha 28

Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky, Val. Gómez 2719.